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 NIRE: 3 aiamaassa
CNPJ: 27.485.069/0001-09

Senhoras e senhores acionistas,

A Administrag3o da Empresa Luz e Forga Santa Maria S/A ("Santa Maria” ou "Companhia”) tem a satisfagdo de submeter 4 sua apreciagdo o
Relatorio da Administragdo e as correspondentss Demonstragtes Financeiras dos exercicios de 2019 & 2018, as quais estdo de acordo com
as praticas contabeis internaci e tambem as das no Brasil. A h o Relatorio dos Auditores Independentes,
referente ac exercicio social encerrado em 31 de dezembro de 2018. As informagdes estdo apresentadas em milhares de reais, exceto
quando indicado de outra forms

© presente Relatério d: cumpre a da Lein® 6.404/76 e suas alteragbes. E prioritariamente destinado aos acionistas
da Companhia, estando, porém, & disposi¢ao para acesso plblico no website da Santa Maria (www.elfsm.com.br), sendo ainda publicado
em midia na cidade e no estado de sua sede (Colatina e Espirito Santo), de acordo com a legislagao brasileira.

Essas Demonstragdes Financeiras foram revisadas e aprovadas pela Diretoria em 13 de margo de 2020.

1. MENSAGEM DO PRESIDENTE

Realizagdes, conquistas e transformagdes marcaram o ano de 2019 da Santa Maria

O cenaric econémico mais favoravel, contribuiu para um crescimente de mercado da ordem de 12,7% em relagdo a 2018

Alingimos EBITDA ajustado de R$ 52,2 milhées, e lucro liquido de R$ 35,2 milhdes.

Indicadores de resultados ade 2019 2018 Variagao
Receita cperacional bruta R$ mil 437.409 413.171 5.87%
Receita operacional liquida RS mil 288934 267.079 8,18%
EBITDA RS mil 47.783 34.828 37,20%
EBITDA ajustado R$ mil 52.248 38.232 36,66%
Resultado financeiro R$ mil 4937 5531 -10,74%
Lucro liguido RS mil 35.261 26.420 33,46%
indicadores relativos Unidade 2018 2018 Variacao
EBITDA ajustado / Receita operacional liquida % 18,08 14,31 26,33%
Endividamento liquide / EBITDA ajustado % -30,80 26.04 -206,06%

Obs.: EBITDA ajustado: EBITDA mals participa¢des estatutarias.

Investimos R$ 9,1 milhdes no sistema de distribuigdo, e mantivemos a qualidade do servigo prestado dentro dos padres de

nacional, com os indicadores DEC (6,57) e FEC (3,50} abaixo dos limites reguiatérios (11,86 e 8,70, respectivamente), assim como as perdas

totais (10,54%}, que também ficaram abaixo dos parémetros regulatorios (12,25%)

As tarifas foram reajustadas, em média, em -14,18%, refletindo a redugdo dos custos da Parcela A, que englobam a aquisicdo e a transmis-

sédo de engrgia, bem como os encargos seloriais, & situando nossa tarifa residencial convencional (grupo B1) entre as de menor custo da

Regiao Sudeste.

Conqulstamas umaimportante vitoria no judiciario em beneficio dos nossos consumidores, com o transito em julgado da agao que determinou
ICMS da base d iculo do PIS & da COFINS, bem como a recuperago dos valores pagos a mais, retroativos a julho de 2011,

Nu periodo de julho a dezembro, ja disponibilizamos acs nossos consumidores RS 6,3 milhoes, mediante crédito individualizado, langado

diretamente nas contas de energia elétrica. Estimamos devolver ao todo, ac longo dos préximos anos, quase R$ 50 milhdes,

Nossa historia de sucesso, construida ao longo de mais de 70 anos de atividade, nos conduz € nos credencia a novos desafios para os ancs

que virdo. E & com esse olhar para o futuro, que concluimos o nosso Planejamento Estratégico e Orgamentaric para o periodo 2020-2026.

Também demos inicio ao nosso Programa de Integridade, que contempia um conjunto de ac6es visando prevenir, detectar e corrigir atos de

corrupgao, fraudes e outros ilicitos, contrarios as politicas de gestao praticadas pela Santa Maria

Seguiremos avangando na modernizagdo da Companhia e na preparagao para as transformagdes nio setor de energia.

Aos empregados, c\lenles acionislas, prestadores de servigos, fornecedores e parceiros da Santa Maria, as organizagdes governamentais

e ndo gover do nosso empresarial, e a todes os demais com quem wmpamlhamos esforgos e vitorias, nossos

agradecimentos.

Arthur Arpini Coutinho - Presidente

2. PREMIAGOES E RECONHECIMENTOS CONQUISTADOS EM 2019

« Prémio ANEEL de Ouvidoria

Em 2019 a Santa Mana valtuu a ser reconhecida por possuir a melhor estrutura de atendimento aos consumidores e os melhores desem-

penhos de des, o 1% lugar e sagrando-se bicampes do Prémio ANEEL de Ouvidoria em sua categoria,

entre 100 mil e 1 m\lhén de consumidores.

+ Prémio ANEEL de Qualidade

O indice ANEEL de Satisfagdo do Gonsumidor - IASC 2019 de Santa Maria foi de 74,53%, representando uma melhora de 7,93% em relagao

a0 IASC 2018, que foi de 69,05%.

* Prémio Abradee

Na categoria Avaliagdo pelo Cliente do Prémio Abradee 2019, para empresas com menos de 500 mil consumidores, a Santa Maria foi reco-

nhecida, conquistando o 3° lugar.

3. A COMPANHIA

A Santa Maria @ uma sociedade anonima de capital fechado, com sede em Colatina/ES, que atua no segmento de distribuig@o de energia

elétrica, nos termos do Contrato de Concessao n® 20/1999-ANEEL, com vigéncia até 7 de julho de 2045.

Geograficamente; a Companhia esta localizada na Regido Noroeste do Estado do Espirito Santo, e atende a 11 municipios numa area de

cencessac de 4.994 km2, conforme demonstrado no mapa a seguir:

lto Rio Novo; 2. Pancas; 3, Aguia Branca; 4. Sdo Gabriel da Palha; 5. Vila Valério (exceto os distritos de Jurama e S3o Jorge da Barra Seca);
6530 Domingos do Norte; 7. Governador Lindemberg; 8 Colatina (exceto o distrito de Itapina); 8 Marildndia; 10. S3o Roque do Cana; 11 Santa

Teresa (exceto a Sede e o distrito de Alto Santa Maria)
Em 2018 foram conectados 2 505 novos clientes ao sistemade drstnbmgaada SantaMaria {acreﬁr.ima de 2,24% em relagao a 2018), totalizando 114.288
@5 cativos A , a sequir, por onamero de ore: atendndos em 31 de dezembro de 2018 e 2015;

5.2 Receita op bruta e liquida

A recsita operacional bruta da Companhia totalizou RS 437.4 milhGes em 2019, contra R$ 413,2 milhBes em 2018, um aumento de R$ 24,2 milhdes
(5,0%). A receita aperacional liquida cresceu RS 21,9 milhdes (8,2%) em 2019, fechando em RS 288,9 milhdes, contra RS 267 milhdes em 2018 A
seguir apresentamos as receitas operacionais da Santa Maria em 31 de dezembro de 2019 e 2018:

Descrigio 2019 2018 Variagao (R$ mil) Variacdo (%)
Fornecimento de energia elétrica e TUSD 356146 319.606 38.540 14
Alivos e passivos financeires setoriais (17.504) 19.522 (37.026) -189.7
Ganhos na alienaco de bens e direitos 277 530 (253) 477
Energia de curto prazo — CCEE 13.190 7.807 5.383 69,0
Valor justo do ativo financeiro indenizavel 170 147 23 1586
Subvengdes vinculadas ao servigo concedido 67.615 48.935 18.680 38,2
Receita de construgdo 13.230 14.407 {1.177) -8.2
Qutras receitas operacionais 4285 2217 2.068 933
Receita operacional bruta 437.409 413171 24.238 59
(-) Tributos sobre a receita (112.303) (107.485) (4.818) 45
(-} Encargos setoriais (35.808) (38.361) 2552 87
(-} Outras dedugdes (363) (246) (117) 47,6
Receita operacional 288.934 267.079 21.855 8.2

Dentre os fatores que foram it dareceita | em 2018, se destacam: (i) aumento de 11,4% (RS 36,5 milhGes)
com fornecimento de energia el 3 e TUSD dacc"enle do crescimento de mercado de 12, 7% em relagdo a 2018; (i) reduco de RS 37 milhdes
<com ativos e passivos financeiros seloriais, decorrente das diferencas entre os custos efetivos incorridos no periodo e aqueles previstos na cober-
tura tarifaria; (iii) aumento de 69% (R$ 5,4 milhdes) com energia de curto prazo — CCEE, decorrente das liquidagdes financeiras dos excedentes de
energia; e (iv) aumento de 38,2% (R3 18,6 milndes) com subvengdes vinculadas ao servigo concedido, decorrente dos maiores descontos tarifarios
em fungdo do crescimento de mercado frente ao ano anterior.

5.3 Gaslos operacionals

Os gastos ndc gerenciaveis (Parcela A) cresceram R$ 5.1 milhGes (3%) em relag@o a 2018, fechando em RS 174 milhes contra RS 168,9 milhdes.
Os gastos gerencidveis (Parcela B) totalizaram R$ 69,7 milhdes em 2019, representando um aumento de 4,6% (R 3 milhGes) em relagao a 2018,
quando o montante registrado foi de RS 66,7 milhdes. A composigao dos gastos operacicnais da Santa Maria em 31 de dezembro de 2019 e 2018
pode ser assim demenstrada:

Variacéo (R$ mil)

Variacdo (%)

17 160
. 66.728]
PMSO 49.356 45.474] {
Pessoal 22.539 22,447 A
Administradores 3.803 715 A4
Materiais 3.081 .007 3
Servigos de terceiros 10.277 270 24,
Arrendamentos e alugudis 1.297 -178 5
Seglros 476 567 -16.
Provisées 2,476 19 202.3)
| Tributos 83 25 17.
| Gaslos diversos 5.024 146 -2.4
Qutros gastos operacionais 20.43 21.254] 29
| Amortizagdo 7.20 6.847 2
Cuslo de construgdo 14.407 |

235694

O incremento dos gastos ndo gerencidveis foi decorrente, principalmente, do aumento da energia elétrica comprada para revenda (6,4% cu R$ 8,8
milndes) em relagac ao ano anterior. No reajuste tarifaric anual de 2019, hemologado em agesto pela ANEEL, houve redugio de 3,78% do custo
previsto com aqu:s:géc de energia, tendo sado ccnsmerada como referéncla para o calculo o mercado de agosto/2018 a ;ulhol2019

u i 24

Os gastos g
m relacdo ao ano anterior; e (i) aumento rie R$ 16 mnhén com pi e proy ra perdas em litigios civeis

no valor de RS 1,5 milhdo no exercicio, consideradas provaveis pe\a Admimshacau com base na opiniao dus assessores juridicos da Companhia.

5.4 Lucro liquido, geracdo de caixa e dividendos

Em 2019 a Santa Maria registrou lucro liquido de R$ 35,2 milhdes, contra RS 26,4 milhdes registrado no ano anterior, aumento de 33,5% ou R$ 8.8

milhdes. A geragao operacional ajustada de caixa (EBITDA ajustado) atingiu R$ 52, 2 milhdes em 2018, contra RS 38,2 milhdes apurados em 2018,

crescimento de RS 14 milhdes ou 36,7%. Esse decorre, pr i , do aumenln das receitas operacicnais da Companhia, em

, pelos fawes () aumentu deR$ 2 mlrnoes 3%) com servigos de terceiros

- fungao do crescimento de mercado frante ae ana anterior, @ da S Gk gerencidveis, A evolugao do lucro liguide @

N° Nom do municipio 2019 FIRE]  da geragdo de caixa da Companhia & a seguinte:
; :2?';: e :ggi f :ggg Descricao : 2019 2018 Variagio (RS mil) Variagao (%)
3 [Aguia Branca 4831 | Luere liquido do exercicio 35.261 26420 B.841 335
4 Sao Gabriel da Palha 15.228 (&30 10.258 7.092 3166 446
5 Vila Valério (exceto os distritos de Jurama e S&o Jorge da Barra Seca) 850 (-) Resultado financeiro (4.937) (5:531) 594 -10.7
[ Sao Domingos do Norte 4.789 (*‘)A i 7.201 6847 52

i Governador Lindemberg 57355 \mortizacac

8 a (excetn o disirito ds ltapina) 54787 (=) EBITDA 47.783  24.828 12. 955 372
(+) Participagdes estatularias 4468 3404 1.082 312
(=) EBITDA a;us!ado 52.249 38.232 14.017 36,7

14.
A Banta Maria dispe de uma robusta rede de dlstnbuw;ao. dimensionada para garantir a qualidade do servigo prestado e a confiabilidade do stsﬁema

Combase nos 2019, a Admini Santa Maria ira propor 4 Assembleia Geral a distribuigao de dividendos no valor de
RS 8,3 milhdes (RS 1,60 por a;ac ordinaria e RS 1,81 pnr agao preferencial) e juros sobre o capital proprio no valor de RS 7.8 milhdes (RS 1,58 por ag&o).

A seguir ap os dados das & alivos elétricos em 31 de dezembro de 2019 e 2018: 6. DESEMPENHO OPERACIONAL
Descricio 2019 2018 (ZTErErYEA] 61 Mercado de distribuigdo da Santa Maria
5 Em 2018 a venda de energia elétrica aos consumidores finais (mercado cative) da Santa Maria totalizou 529,8 GWh, o que representou um cresci-
12 iz menta de 12,7% em relagdo a 2018 (470 GWh). O desempenho positive em 2019 & explicado pelo cenario econdmico mais favoravel, associado as
o G i altas temperaturas a0 longo do ano. As classes de consumo com as variagdes mais relevantes em relago ao ano anterior foram: (1) classe rural,
8.008 7848 com aumento de consumo da ordem de 31,1%, especialmente pelo malor uso dos sistemas automatizades de irrigagdo; (i) classes residencial,
; = o '104 comercial e poder piblico, com aumentos de consumo de 8,5%, 7,2% e 11,2%, respectivamente, especiaimente pelo mator uso dos aparelhos de
o 1 ar ; & {iif) classe industrial, com redug3o de consumo de 6,1%, em funcao da migracdo de 5 grandes consumidores do mercado cativo
IMT (entre 1 7.150 7.100 para o mercade livre, A Companhia encerrou 2019 com 16 consumidores livres (11 em 2018), O comportamento do mercado cativo em GWh, por
BT (menor que 1 KV) 754 745 classe de consumo, € apresentado como segue.
i‘ﬂ_r&r\_sfgimadores e N T P CPRTIT, QO Pt i L 15000 Classe de consumo 2019 2018 Variacao (%)
Urbano 1.327 1291
Rural 15.087 14.718 Rural 193,236 147,396 311
s R M) S 358 Residencial 144,840 133,450 85
Urbano 102 a9
Rural 270 250 Industrial 54273 ST.777 -6.1
Postes em redes de distrib 0 (Quantidade) 87.073 86.153 Comercial, servigos e outros 87,902 81,979 T2
Urb: 23363 23.081
e s e [ piiblica 16,761 21,803 5.4
Poder publico 16,584 14,820 "2
A Santa Maria investiu ao longo do ano de 2018 recursos da ordem de RS 9,1 milhSes (RS 13 milhdes em 2018), liquidos dos recursos recebidos na .
forma de participagao financeira da clientes pessoas fisicas, juridicas, Uniao, Estado @ Municipios (obrigasdes especiais). A seguir & apresentado o160 PUblic 1250 7om 42
um resumo desses investimentos por tipo de ativo: Consumo proprio 0,725 0,710 21
Descrigdo do ativo e Variacao (%) [liTotal 529,825 470,045 12,7
Linhas e redes de distribuigao A participag@o de mercado por classe de consumidores cativos @ demensirada no grafico a seguir
ubestacdes
Sistema de medicao
j W Rural
Investimento liqui du i i
Os investin dosem mmsoram principalmente no refargo dosistema elétric, com faco em projetos de redes de distribuigdo m Residencial
que garantem maior 6 i de energia elétrica,
5. DESEMPENHO ECONOMICO E FINANCEIRO m Industrial

5.1 Destagues
Apresentamos, a seguir, os principais indicadores da Santa Maria em 31 de dezembro de 2019 e 2018
Unidade

Indicadores financeiros

Ativo total RS mil 285836 220.552
Caixa e equivalentes de caixa RS mil 32.230 11.853
Patriménio liguido RS mil 153403 129.667
Endividamento bruto R$ mil 16.137 23.056
Endividamento liquido RS mil (16.093) 11103 -244 94%

Comercial, servigos e outros

m Demais classes
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| RELATORIO DA ADMINISTRAGAOD
O grafico a seguir apresenta a evolugéo do mercado de energia da Santa Maria em GWh, cativo e livre, nos Gltimos 5 anos:
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6.2 Perdas

A Santa Maria intensifica a cada ano o combate ao furto e a fraude, além de trabalhar firmemente no propésito de aperfeicoar cada vez mais a
fiscalizagdo das ligagoes em suas unidades consumidoras e aumentar a produtividade das equipes. A prioridade dada a essas agbes tem permitido
a Companhia manter 0s niveis de perdas dentro dos parametros regulatdrios. Em 2019, as perdas totais de energia elétrica da Companhia situaram
em 69,7 GWh, ou 10,5%, contra 54,5 GWh, ou 9,5%, em 2018. O comportamento das perdas & apresentado como segue;

Perdas totais
na distribuigao (%)

Perdas técnicas (%)

Perdas ndo técnicas (%) mite Aneel

(%)

2018 2019 2018 2019 2018 2019

8,59 8,58 0,91 1,96 9,50 10,54 12,25

Perdas técnicas (GWh)

Perdas ndo técnicas (GWh) Eerkes '”'“{é&;f's“"’“‘““

Variagao

2018 2019 2018 2019 2018 2018

49,355 56,774 5,205 12,949 54,560 69,723 27179

0 gréafico a seguir apresenta a evolugao das perdas totais de energia elétrica da Santa Maria nos Ultimos 5 anos:
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6.3 Taxas de arrecadacdo e inadimpléncia

6.3.1 Taxa de arrecadagdo

0O desempenho da arrecadagao é medido pela relagao entre o valor total arrecadado com energia elétrica, inclusive de exercicios anteriores, € 0s
wvalores faturados por fornecimento de energia elétrica no exercicio. Em 2019, essa taxa ficou em 102,47%, contra 99,67% em 2018. O indice acima
de 100% representa a recuperagdo de clientes em débito com a Santa Maria.

6.3.2 Taxa de inadimpléncia

A inadimpléncia @ medida pela relagao entre a Provisao para Perdas Esperadas de Creditos de Liquidagao Duvidosa ('PPECLD") e o faturamento
acumulado no ano em anélise. Na Santa Maria, essa razdo foi de 0,27% em 2019 & em 2018,

6.4 Indicadores de qualidade dos servicos - DEC e FEC

Em decorréncia dos. tos dos pela G @ das agbes de per|
do sistema de distribuicao de energia sletrica, os indicadores DEC e FEC permansceram em total conformidade com os padroes eslahe\ecmnspala
ANEEL. Os graficos a seguir demonstram a evolucau desses indicadores nos ultimos 5 anos:

Indicador DEC Indicador FEC
i 2
12 10
o iz 1217 1218 1218 1188 1012 i
8 838 s3 et
' '-—-—-_‘________._---.._____‘
6
7,89
s 2 721 755 iaa
678 657 L R
4 * 503 an
o
g 2 3.5
o o
2015 2016 2017 018 209 2015 2016 2017 2018 2019
=@ DEC (horas] === Limita raguiatrio —@=FEC (vezs) ~=@=Limita reguiatério

6.5 Relacionamento com o cliente

A Santa Maria mantém canais de i sdo i aos clientes permitindo maior interag o, tais como: call center, web site,

aplicativo para celular e agéncias de atsndnmemo presencwa\ F’cr meio desses canais, foram registrados 228.516 atendimentos em 2018 (214 331

em 2018).

Além desses canais, ha uma estrutura de ouvidoria, que, dentre as suas atribuigdes, acolhe as reclamagdes, sugestdes, criticas e elogios dos

clientes, com a garantia de oferecer respostas a todas as suas manifestagdes, bem coma realizar a intermediagdo com a ouvidoria da ANEEL

Para garantir um atendimento de qualidade, a Santa Maria conta com uma mederna central de atendimenta telefonico (call center), com infraestrutura

e parque tecnologico de Gltima geragao. Essa central opera 24 heras por dia, 7 dias por semana, e esta estruturada para atendimentes comerciais

e de emergéncia.

Para o atendimento aos clientes de baixa tens&o, a Santa Maria esta presente nos municipios d &

por 12 agéncias de atendimento presencial

A Companhia oferece a\nda o servigo de ouvidoria, que pode ser acionado por meio de telefone, e-mail, carta, web site, aplicativo para celular,

formularios e atendir , sempre que as m relativas a do servigo & aos direitos do consumidor ndo forem solu-

cionadas pelos canais de atendimento de primeira instancia

Aouvidoria realiza sempre de maneira ética, imparcial, justa, fransparente, i e cortés a

eaC . atuando como ite dos direitos do cliente junto a Santa Maria

No ano de 2019 a ouvidoria da Santa Maria recepcionou 340 contatos de clientes (173 em 2018) e intermediou 49 manifestagdes (34 em 2018).

6.6 Sistema de gestdo da qualidade

Buscando atender a crescente demanda por qualidade e confiabilidade de seus servigos, a Santa Maria tem implantado um Sistema de Gestao da

Qualidade (*3GQ"), baseado na NBR-1SO 9001/2015.

A IS0 8001 & um conjunto de requisitos que tem como objetivo orientar as empresas no sistema de gestdo da gualidade de seus processos, com

o intuito de satisfazer seus clientes e buscar a melhoria continua. Com o SGQ e o mapeamento de seus processos produtivos, a Santa Maria tem

padromzados todos os seus servigos, omendo dessa Icrma maior qualidade na gestdo de seu negdcio. A estruturacao dos processos auxilia na
de ages mais i sim, sertivas. A Santa Maria busca melhorar continuamente os seus processos, o que garante

a atualidade do seu Sistema de Gestao da Quahdade

Anualmente acontecem auditarias externas e internas em setores alternados para manutencéo da certificagao, e a cada trés anos a Companhia se

submete a uma recertificagdo em que todas as dreas sdo auditadas.

Em 2019 a Santa Maria recebeu a visita do BS| - British Standards Institution (organismo certificador) para realizago da auditoria de manutengdo e

extensao de escopo, incluindo neste a analise técnica/aferigao de medidores de energia elétrica, tende sido na ocasido recomendada a manutengéo

de sua certificagdo e extensdo du escopo.

Em 2020, ao de

6.7 Balango energético

O balango energético retrata a energia contratada para atendimento ao mercado da Companhia e as perdas na distribuig@o e na rede basica, sendo

o saldo ajustado no mercado de curto prazo. A compra de energia elétrica em 2019 foi de 860,7 GWh. Desse montante, os contratos bilaterais re-

presentaram 5%, os contratos de energia base 23% e os demais coniratos 22%. O balango energétice da Santa Maria, em GWh, esta apresentado

como segue.

de 1uma

doentre asr es dos clientes

externas, ocorrera a auditoria de recertificago.

Suprimento (GWh)

Faturamento (GWh)

Bilaterais 365,614
529,825 Fornecimento
GCEAR 128471 ) )
16,135 Perdas na rede basica
Energia Base 148,990
Energia requerida 56,774 Perdas técnicas
MCSD 17,974 ’ , .
12,949 Perdas nao técnicas
Mercado de curto prazo 45,066
46,351 Energia em transito
Energia em trinsito 46,351

7.ESTRUTURA DE CAPITAL

Em 31 de dezembro de 2019, o saldo de caixa € equivalentes de caixa da Companhia totalizou R§ 32,2 milhes, superando o endividamento bruto.
Por sua vez, 0 endividamento liquido, que engloba os empréstimos e financiamentos, passou de R$ 11,1 milndes em 31 de dezembro de 2018 para
RS 16 milhdes negativo em 31 de dezembro de 2019. Consequentemente, a relagde entre o endividamento liguido e o EBITDA ajustado ao final de
2018 foi de -30,8%. A seguir, as dividas de curto e longo prazo da Companhia em 31 de dezembro de 2019 e 2018:
Descrigao 2019 2018
Empréstimos e financiamentos - curto prazo 17157
Empréstimos e financiamentos - longo prazo 5.899
Endividamento bruto

Caixa e equivalentes de caixa

Variagao (%)
-28,

Obs . EBITDA ajustado: EBITDA mais participagdes estatutarias

O cronograma de vencimento do endividamento bruto de longo prazo da Companhia € apresentado no grafico a seguir:
1.397

1.043

367

2021

2022 2023 2024 e apés

8. CONTEXTO SETORIAL

O setor elétrico brasileiro & regulado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica ("ANEEL’), tem suas diretrizes estabelecidas pelo Ministério de Minas

@ Energia ("MME") e conta com a participa¢do dos seguintes agentes institucionais: o Operador Nacional do Sistema (*ONS"), que tem a atribuigao

da morﬂenar e controlar a npera;an dn stlema Inlerhgaﬂn Nacional (*SIN”), a Cdmara de Comercializagio de Energia Elétrica ("CCEE"), que &
p la di des no mercado de curfo prazo e, sob delegagdo da ANEEL, realiza os leildes de energia

elemca e a Empresa de Pesqunsa Energética ("EPE"), que desenvolve os estudos e pesquisas para o planejamento do setor.

E\aborado com o objetivo de assegurar o fornecimento de energia elétrica e a modicidade tarifaria, o marco deste modelo setorial foi a promulgacao

da Lei n® 10.848/2004, que dispbe sobre a atuacado dos agentes dos segmentos de geracéo, distribuicio, transmissdo e comercializagdo

8.1 Tarifas

A Santa Maria € uma concessionaria de servigo publico de distribuigdo de energia elétrica sujeila a regulamentagdo da ANEEL e do MME, bem como

aos termos do seu contrato de concessdo. Dessa forma, a tarifa de energia elétrica (uso de rede e fornecimento), praticada pela Companhia na dis-

tribuigdo de energia a clientes finais, & i de acordo com de concesséo e com a regulamentaco estabelecida pela ANEEL

Para preservar o equilibrio econdmico e financeiro inicial do contrato de concessao, sao previstos trés mecanismos de atualizagdo da tarifa de energia

elétrica: (i) reajuste tarifario anual; (i) revis&o tarifaria periddica (a cada cinco anos); e (iii) revisdo tarifria extraordinaria.

A data de aniversario dos reajustes tarifarios anuais e das revisdes tarifarias periddicas da Santa Maria € 22 de agosto. A proxima revisdo tarifaria

da Companhia ocorrera em 2021

8.2 Reajuste tarifario anual de 2018

Em agoste, foi homolegado pela ANEEL o reajuste tarifario anual da Santa Maria, com efeito médio nas tarifas percebido pelos consumideres de

-14,18%, sendo -13,91% para os consumidores residenciais e -15,27% para os consumidores de alta tensdo. A seguir apresentamos a participagao

das Parcelas A e B no reajuste:

Item Descricao do item Participacao
1 Encargos setoriais -5,28%
2 Custos de transmissdo -1,16%
3 Custos de aquisi¢do de energia -3,78%
4 Total da Parcela A (1+2+3) -10,22%
5 Total da Parcela B 0.42%
6 Indice de Reposicionamento Tarifario (4 + 5) -10,10%
7 Efeito dos itens financeiros - Processo atual 0,17%
8 Efeito dos itens financeiros - Processo anterior -4,25%
8.3 da Conta de Di i Energeffco

AANEEL tambem homologou em agosto, recursos da Cnma de Desenvnlwmenlﬂ Energético ("CDE"), a serem repassados a Santa Maria pela CCEE,
di de

para custear tarifarios cor aos usuarios do ser [ de energia elétrica no montante de R$ 62,9 milhbes (RS
37 milhdes em 2018). O valor dos tarifarios & ri pela C: como receita operacional.

9. GESTAO DE PESSOAS

9.1 Empregados

Na area de recursos humanos, a Santa Maria atua para funalacer a geslau por resultados, sustentada na busca por um ambiente de trabalho ético,
justoe r el, que prop de vida o de e

reconhecimento
Ao final de 2019, 316 colaboradores integravam o quadro funcional da Companhia, com a seguinte composigao:

Empregados proprios em 31.12.2019, por género e categoria funcional

Categoria funcional ulheres

Total

Geréncia 12% 34 1%
Engenheiros, espec»ahslas @ analistas 1 T4% 100 32%

Eletricistas, técnicos e operadores 1?6 14% 182 57%
Total 274 100 10| 316 100%

Além desse contingente, a Santa Maria contava também com 61 colaboradores 1erce|rrzados.

O nivel de escolaridade dos empregados proprios da Companhia esta apresemado a seguir:

Nivel de escolaridade ° de cnlaboradmes
Ensine superior completa

Ensino médio 16! 51%
Ensino fundamental 92 29%
Total 316 100%

Ao \ongu do ano de 2019 foram registradas 41 admissdes (28 homens e 13 mulheres) e 28 desligamentos (27 homens e 1 mulher).
Na area de treinamento e desenvolvimento a Santa Maria mantém um programa de capacitagio permenente para os seus colaboradores. Em 2019,
destacamos os seguintes: (i) “Desafios diarios do to ,online e g, que cnnslshu na construgio de um navn olhare
umanova postura para o atendimento ao consumidor, com a utilizagao de fer b dasem p lingui e (i) “N

A 107, que promoveu uma reflexdo critica sobre atendimento e identificou aspectos que m palaa atisfagdo d dos clientes.
Adicmnelmsnta‘ a Santa Maria também garante aos seus colaboradores o direito de livre associagdo, e negocia e firma acordos coletivos de traba-
Iho com o sindicato que os representa. Esses acordos incluem o reajuste salarial anual @ atualizagdes do plano de beneficios, entre cutros temas.
8.2 Saude e seguranca no trabalho

A saude e seguranca nao trabalho @ uma prioridade para a Santa Mana. Alem de atender a toda legislagdo vigente, e orientar e treinar seus colabora-
dores por meio de campanhas e agdes especificas, a Companhia promove anualmente a Semana Interna de Prevengo de Acidentes — SIPAT, que
em 2019 teve como tema “A Gnica maneira de fazer um excelente trabalho com seguranga, é amar o que vocé faz"

Durante a SIPAT 2019, com a participagdo de cerca de 180 colaboradores, foram promovidas varias palestras e treinamentos que abordaram os
seguintes temas: (i} diregdo defensiva; (i) legislagao de transito e comportamento seguro; (iii) resgate em altura e primeiros socorros; e (iv) segu-
ranga se faz em equipe.

Adicionalmente, no exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, a Companhia patrocinou uma campanha de vacinagdo contra a gripe ("HIN17),
imunizando mais de 270 colaboradores, além de ter oferecido tratamento dentario por meio da Unidade Mavel Odontol6gica (*UMO”) do SESI,
tenda registrado 129 atendimentos.

10. PESQUISA & DESENVOLVIMENTO

Desde o ano de 2017 a Santa Maria tem executado o projeto de P&D intitulado “Sistema Integrado para Indicag3o de Ages Técnicas de Combate
as Perdas Elétricas em Redes de Distribuigdo Urbanas e Rurais de MT e BT Através da Monitoragao Online Centralizada de Grandezas Elétricas”,
classificado na fase da cadeia de inovago denominada “Cabega de Série— CS”, o que significa dizer que a tecnologia desenvolvida no projeto anterior
~ fase de desenvolvimento experimental -, concluido no ano de 2015, tem sido aplicada para fins de aper! da , sendo prepa-
rada, inclusive, para a insergdo do produto em desenvolvimento no mercado nacional, ante sua relevancia e aplicabilidade no setor elétrico nacional.
O projeto em execugdo tem como escopo o aperfeicoamento da metodologia, do sistema computacional e do equipamento de monitoragdo desen-
volvides na fase anterior do projeto de P&D, visando 4 detecedo, identificagdo, & segregacdo e & \ncahzacjn de perdas elétricas (segregadas nas
componentes técnicas e comerciais), assim como a monitoragao de pardmetros de vigentes do PRODIST)
em redes de dws(nbuupéa urbanas e rurais de Média Tensdo e Baixa Tensdo, através de monrmraqﬁc onlme e acesso &s bases de dados energéticos
da concessionaria

A previsdo de conclusdo do projeto & fevereiro/2021, com investimento estimado em R$ 1,5 milhdo.

o
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11. RESPONSABILIDADE SOCIOAMBIENTAL

Ciente de sua responsabilidade e da importancia do seu papel social nas mmumﬂades onde esta |nsar4da a Santa Maria apoia & dasenvn\ua pro-

jetos que promovam educagao, cultura, esporte, gerago de renda, er , melhoria e desenvolvimento esocial

Entre as principais a¢des realizadas no (ltimo ano, destacam-se:

Eficiéncia Energeética

No ano de 2019 foi concluido o projeto de Eficiéncia Energética intitulado “Santa Maria llumina | - SMI I°, iniciade em 2018 e que teve por objetiva
a eficientizagio energética de 2 600 pontos de iluminagdo publica nos municipios que integram a area de concessao da Companhia, por meio da
substituicao de 13 @ luminarias ionais (vapor de mercirio, mista, vapor metalico e vapor de sadio) por luminarias de tecnologia LED.

* Patrocinio para diversos eventos educativos, culturais & esportivos;

+ Doagdes para diversas entidar

des beneficentes; e

+ Doagdo para o Fundo da Infancia e Adolescéncia.

Iniciativas ambientais

A Santa Maria

ividades e p

coma

dades em que atua, denire os quais destacamos:
« Programa de Recuperagdo de Areas Degradadas — PRAD;
. Prugrama de Monitoramento de Peixes;

Finalizado em setembro/2019, o projeto atingiu a marca de 2.805 pontos de iluminagdo eficientizados, o que foi possivel ante a n de
redimensionamento da poténcia de algumas luminarias e em decorréncia da obtengdo de melhores valores de servigo, viabilizando a elevacao do
numero de pentos sem impacto significativo sobre o valor inicialmente previsto.

Foram investidos nesse projeto recursos da ordem de R$ 3,8 milhdes. Através das ages empreendidas, foi obtida reduc@o de 834 8 MWh/ano de
consumo, além da redugdo de demanda na ponta de 58%, ou 196,6 kW, representando uma economia de energia de 56%

Patrocinios e apoios

« Montagem da tradicional arvore de Natal no municipio de Colatina, que completou 17 anos ininterruptos em 2019;

13. BALANGO SOCIAL

de Gerenci

de Residuos - PGR;

. Prugrama de Monitoramento Quali-Quantitativo de Agua; e
« Programa de Educagdo Ambiental — PEA.

12 AUDITORES INDEPENDENTES

Em conformidade com a Instrugdo CVM n® 381, de 14 de janeiro de 2003, a Santa Maria esclarece que a empresa Baker Tilly Brasil — ES Auditores

Independentes, no exercicio de 2019, prestou a essa Companhia, exclusivamente, servigos de auditoria_

A Administragdo da Santa Maria entende e declara que esses servigos foram prestados em atendimento as normas de independéncia que regem

os trabalhos de auditoria.

de prevenir, controlar, mitigar ou compensar impactos ambientais nas comuni-

Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A

Balanco social - Formulério IBase

Em 31 de dezembro de 2019 e 2018

(Em milhares de reais)

2018

267.079

Receita liquida (RL) 288.834

| Resultado operacional (RO) 45.048 31.385
Folha de pagamento bruta (FPB) 26.342 26.162
2-Indicad iais in Valores RS mil % sobre FPB % sobre RL ValoresR$mll | %sobre FPB % sobre RL
Alimentagao 1.560 5.92% 0,54% 1.385 5,29% 0,52%
Encargos sociais compulsorios 6.103 2317% 2,11% 6.064 23,18% 227%

T;virié;cia pee 782 297% 0.27% 719 2.75% 027%
Saude 436 1,66% 0,15% 435 1,66% 0,16%
Seguranga e medicina do trabalho 540 2.05% 0,19% 272 1,04% 0,10%
Educacdo = 0,00% 0,00% = | 0,00% 0,00%

| Cultura - 0.00% 0,00% = | 0,00% 0,00%

| Capacitagio e desenvolvimento profissional 135 0.51% 0,05% 130 | 0.50% 0,05%

| Creches ou auxilio-creche -~ 0,00% 0,00% | 0,00% 0,00%

| Participagdo nos lucros ou resultados £ 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

| Outros (vale-transporte / seguro de vida) 173 0,66% 0,06% 0,67% 0,07%
Total dos indicadores sociais internos 9.729 36,94% 3,37% 35,09% 3,44%

|3 Indicadores soclats extemos : % sobre RO % sobre RL % sobre RO e sobre RL
Educagio 0,03% 0,00% 5 0.02% 0,00%
Cultura = 0,00% 0,00% | 0,00% 0,00%

| Fundo dos direitos da crian¢a e do adolescente 10 0,02% 0,00% 10 0,03% 0,00%
Saude e saneamento = 0.00% 0,00% = 0.,00% 0,00%
Esporte 3 0,01% 0,00% 7 | 0,02% 0,00%

| Combate a fome e seguranga alimentar - 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

| Outros (doagdes e patrocinios) I 19 0,04% 0,01% n ; 0,04% 0,00%

| Total das contribuicbes para a sociedade 46 0,10% 0,01% 33 0,11% 0,00%
Tributos (excluidos encargos sociais) 123.372 273.87% 42 70% 115.308 367 40% 4317%
Total dos indicadores sociais externos 123.418 273.97% 42.71% 115.341 367,51% 4317%
4 - Indicadores ambientais Valores RS mil % sobre RO % sobre RL Valores RS mil % sobre % sobre RL
Investimentos relacionados com a produgdo / operagdo da empresa - 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Investimentos em programas e/ ou projetos externos 0,01% 0,00% " | 0,04% 0,00%

| Total dos i em meio 1 5 0.01% 0,00% I " 0,04% 000%
Quanto ao estabelecimento de "metas anuais’ para minimizar residuos, o censumo em geral na producéo / ( ) n@o possui metas ( ) cumpre de 51a 71 ( ) n3o possui metas ( ) cumpre de 51a 71
operagdo e aumentar a eficacia na utilizagdo de recursos naturais, a empresa: ( ) cumpre de 0 a 50% ( X ) cumpre de 76 a 100% { )cumpre de 0 a 50% ( X ) cumpre de 76 a 100%
N° de empregados (as) ao ﬁnal do perlodn

| N° de admissées durante o periodo 4 44

| N° de empregados (as) terceirizados (as) a1 60

| N° de estagiarios (as) 2 -
N° de empregados (as) acima de 45 anos 15 108
N“ de mulhenes que trabalham na empresa 42 29

% de cargos deic!';faiocﬁdos por mulheres 14,70% 14,28%
N° de negros (as) que trabalham na empresa 139
% de cargos de chefia ocupados por negros (as) 20,59%
N° de portadores (as) de deficiéncia ou necessidades especiais 10

| & - Informages refevantes quanto a  da cidadania em 2019
Relagdo entre a maior e a menor remuneragio na empresa 28,22 .,

| Numero total de acidentes de trabalho 2 3
Os projetos sociais & is d Ividos pela empresa por: (X ) diregéo { )direcao e geréncias | ( ) todos (as) empregados as) { X ) diregao ( ) direcdo e geréncias ( )toggsdégs(;zrpre-
Os padrdes de seguranga e salubridade no ambiente de trabalho foram definidos por: { ) diregdo e geréncias i mdn;é:s(:;nprega- LfiFlodos fae £ e LA 2 Genindas ( “m;é:s()a:;"!’“"ga' n mgi?’z(aﬂ i

| Quanto & liberdade sindical, ao direito de negociagdo coletiva e a

| representacdo interna dos (as) empregados (as), a empresa: (X} ndo'se envolve

{ )segue as normas
da OIT

( )incentiva e segue a OIT

" ( )segue as normas
(X ) nao se envolve Sl

( )incentiva e segue
a0IT

A previdéncia privada contempla: { ) diregio

A participagda nos lucros ou resultades contempla: (X ) diregao

( )direcao e geréncias

( ) diregéo e geréncias

{ X ) todos (as) empregados
(as)

( ) todos (as) empregados
(as)

{ )direcdo ( ) direcdo e geréncias

( X ) diregdo ( ) diregdo e geréncias

{ X ) todos (as)
empregados (as)
{ ) todos (as) empre-
gados (as)

g;:?;gpérzsda?s Timetelores, OE s iios Pagenes eioos B s Yo aids socile ( ) ndo sdo considerados ( ) sBo sugeridos ( X ) s#o exigidos © ) oo consido: ( ) sdo sugeridos { X ) sdo exigidos
Quanto a participagdo de empregados (as) em programas de trabalho voluntario, a empresa: ({ ) ndo se envolve ( X ) apoia ( )organiza e incentiva { ) ndo se envolve ( X ) apoia ( ;:"nurg::;z: "
Numero total de reclamagdes e criticas de consumidores (as): Na empresa: 811 No procon: 7 Na justica: 15 Na empresa: 600 No procon: 8 Na justica: 12

% de reclamagdes e criticas atendidas ou solucionadas: Na empresa: 100,00%

No procon: 100,00%

Na justiga: 60,00%

Na empresa: 100,00% No procon: 100,00%

Na justica: 70,00%

| Valor adicionado total a distribuir (em RS mil):

Em 2019: 232.939

Em 2018: 214311

Governo: 70,38%

Govemo: 73.77%

Acionistas: 8,83%

Acionistas: 7,97%

Distribuig&o do valor adicionado (DVA):

Colaboradores (as): 9,.27%
Terceiros: 3,30%

Colaboradores (as): 10,14%
Terceiros: 2,17%

Retido: 8,22%

Retido: 5,95%

N/A - Nao Aplicavel.

A Administragao.
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) BALANCOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhar

Nota 2019 2018
Ativo Reapresentado Passivo
Circulante Circulante
Caixa e equivalentss de caixa 5 32.230 11953 Fornecedores :
Consumidores 6 31.916 3ao4g Empresimos e inaheismeritos
Concessionarias e permissiondrias 7 1:866 a71 | Dbngarhes soclals e lmbalhistas
Tributos compensaveis 8 17.204 515 Triblitos
P - Dividendos declarados e juros sobre

Almoxarifado operacional 9 1.433 1251 capital proprio
Ativos financeiros seforiais, liquidos 10 7.490 25772 Encargos setoriais
Despesas pagas antecipadamente 311 215 302 Consumidores
Reembolsos do fundo da CDE 11 21.305 3.810 Qutres passivos circulantes
Outres ativos circulantes 12 541 493 Total do circulante
Total do circulante 114.290 82.816 Nio circulante
Nio circulante Empréstimos e financiamentos
Tributos compensaveis 8 30057 542 Tributos
Depésitos judiciais e caugdes 26.1 100 09 F‘mulsﬁez
OQutros ativos nio circulantes 12 716 1.365 g‘;‘;;'";‘a;r;is 1o Circulanies
ﬁ?uo financeiro indenizavel 131 5.408 4828 Total do ndo clrculante

ivo contratual 132 10348 6137 potriménio liquido
lnlanglvelL B 14 124.907 124765 Capital social
Total do nao circulante 171.546 137.736 Reservas de lucro

: Total do patriménio liquido

Total do ativo 285836 220.552 Total do passivo e patriménio liquido

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras

DEMONSTRACOES DOS RESULTADOS
DOS EXERCICIOS EM 31 DE DEZEMBHCI

Nota 2019 2018 DE 2018 E 2018 (Em milhares de
Reapresentado

Nota 2018 2018
15 17.329 19,372 Reapresentado
18 12000 17157 Receita operacional liquida 23 268.934 267.079
17 1776 6.208  cystos dos servigos 24 (225.487) (217.839)
18 a.707 10.056 Custo com energia elétrica (174.099) (168.966)
Custo de operagdo (38.158) (34.526)
= hme 12581 Custo de construgao (13.230) (14.407)
20 18.287 _ Lucro Bruto 63.447 49.180
21 1518 1§36 Despesas operacionais 24 18.399 17.785
84389 73.435 Lucro Operacional 45.048 31.385
Resultado financeiro 25 4.937 5.531
1% 3447 5800 Receilas financeiras 11,320 9.009
18 10.488 11.283 Despesas financeiras (6.392) (3.478)
26 1.489 — Lucro antes dos impostos 49.985 36.916
20 32.582 ~ Impostos 182 10.258] 7.092)
21 38 268 Imposto de renda e contribuigdo social corrente {10.200) (7.041)
48.044 17.450 Imposto de renda e contribuicdo social diferido (58) (51)

22 Lucro liquido do exercicio antes das
221 112 499 100.000 participagoes estatutarias 39.727 29.824
223 40.904 20.687 Participagbes estatutarias 171 (4.466 3.404)
153.403 129.667 Lucro liquido do exercicio 35.261 26.420

__285.836 220.552 L ucro por agao o R — 1

As notas explicativas sao parte integrante das damonsl!ag:ue' s findnceiras

Reservas de lucro

Capital social Reserva de incentivos fiscais Reserva de lucros a realizar Reserva legal Reserva de retencao de lucros Lucros do: Total
Saldos em 1° de janeiro de 2018 100.000 2572 404 2352 6.070 - 119.398
Realizacao da reserva de lucros a realizar - - {270) - - 270 -
Lucro liguido do exercicio - - - - - 26420 26.420
Proposta de destinagao do lucro liquido do exercicio:
Conslituicdo de reserva de incentivos fiscais - 3.132 - - - {3.132) -
Constituicao de reserva legal - - - 1.160 - (1.160) =
Constituigao de reserva de lucros a realizar - - a7 - - (97) -
Constituigac de reserva de retengdo de lucros - - - - 8623 (8.623) -
Distribui¢do de dividendos e juros sobre o capital proprio = = = = (2.473) (13.678) (18.151
Saldos em 31 de dezembro de 2018 100.000 5.704 8.231 3.512 12.220 - 129.667
Aumento do capital social 12.499 (5.525) - - (757) - 6.217
Realizacdo da reserva de lucros a realizar - - {270) - - 270 -
Lugro liquido do exercicio = - = - = 35.261 35.261
Proposta de destinagao do lucre liquido do exercicio:
Constituicdo de reserva de incentivos fiscais - 4727 - - - 4.727) -
Constituigio de reserva legal - % - 1.521 = (1.521) =
Constituigao de reserva de lucros a realizar - - 113 - - (113) -
Constituigac de reserva de retengdo de lucros - - - - 13.084 (13.084) -
Distribuigio de dividendos e juros sobre o capital proprio = = = (1.638) (16.108) (17.742)
Saldos em 31 de dezembro de 2019 112.499 4.908 8.074 5.033 22.891 = 153.403

DEMONSTRACOES DOS FLUXOS DE CAIXA EM 31

As notas explicativas sio parte integrante das demonstragaes financeiras

DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018 (Em milhares de reais

Nota 2019 2018 Nota 2019 2018
Reapresentado Reapresentado
Fluxo de caixa das atividades operacionais Obrigagdes saciais e trabalhistas 17 1.478 1.380
Lucro antes dos impostos 49.985 36.916 Tributos 18 (2.144) (2.320)
Ajustes das receitas/despesas que nao afetam o caixa Encargos setoriais 19 (1.309) (165)
Provisao para perdas esperadas de créditos de liquidagao duvidosa 24 987 819  Consumidores 20 48.869 -
Amortizagdo 244 7.783 7.395 OQutros passivos 21 (348) 449
Atualizacio monetaria de ativos e passivos financeiros setoriais 25 (228) {1.583) 44,503 2.977
Atualizagdo monetaria dos programas de P&D e EE 25 124 251 Caixa proveniente das atividades operacionais 64.300 10.115
Encargos sobre operagio de mituo 25 128 86 Imposto de renda e contribuigao social 182 10.258) (7.092
Resultado com derivativos — Swap 25 531 109 Caixa liquido das atividades operacionais 54.042 3.023
Valor justo do ativo financeire indenizavel 23 (170) (147) Fluxo de caixa das atividades de investimento
Provisao para litigios civeis 26 1.489 — Adigdes ao ativo contratual 132 (13.378) (11 187)
60.629 43.876 Baixas do intangivel 14 831
VariagGes nas contas do ativo circulante e nio circulante Caixa liquido das atividades de investimento (12.547) (10 155)
Consumidores [} 5.786 (5.354) Fiuxo de caixa das atividades de financiamento
Concessionarias e permissionarias 7 (1.495) (371) Aumento de capital 8.217 -
Tributos compensaveis 8 (46.294) 1.712  Dividendos declarados e juros sobre o capital praprio 224 (15.391) (13.298)
Almoxarifado eperacional a (182) (4) Participagdes estatutarias 171 (4.468) (3.404)
Despesas pagas antecipadamente 31 87 45 Captag@o de empréstimos e financiamentos 16.4 10.000 13.880
Depositos judiciais e cauges 26 (10) 22 Amortizaggo de prncipal e encargos sobre empréstimos e financiamentos 16.3 (18 659) (3.814)
Ativos financeiros setoriais, liquidos 10 18.510 (17.795) Encargos sobre empréstimos e financiamentos 25 621
Reembolsos do fundo da CDE 1 (17.395) (14.517) Caixa liquido das atividades de financiamento
Qutros ativos 12 18 (476) (diminuicéo) no caixa e equivalentes de caixa
(40.832) (36.738) Saldo de caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio X

VariagBes nas contas do passivo circulante e ndo circulante Saldo de caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 32.230 11.953
Fornecedores 15 (2.043) 3.633 Aumento (diminui¢do) no caixa e equivalentes de caixa 20.277 (13.142)

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracoes financeiras

(Em milhares de reais,

ando indicado de outra forma)

[Ji7 contexto operacional

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstracoes financeiras

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DOS EXERCICIOS SOCIAIS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

Nota 2019 2018 Nota 2019 2018
Geragio do valor adicionado Distribui¢do do valor adicionado
Receitas 23 Pessoal 242
Receltas de vendas de energia elétrica e servicos 356.146 319606 Remuneragio direta 16.422 16.981
Quitras receitas 68.033 79.158 Beneficios 3817 317
Receitas relativas & construgao de ativas proprios 13230 14407 FGTS 1354 1626
437.400 413171 21.592 21.724
Penalidades DIC/FIC e outras 23 363) (248) taxas e 18.2;23; 24,
437.046 412,925 242e25
Provisdo para perdas esperadas de créditos de liquidagéo Federais
duvidosa 24 (987) (819) Estaduais
Provisdo para litigios civeis 1.488) — Municipais
434.570 412.106
Insumos adquiridos de terceiros 24 Outras obrigagoes
Custo da energia elétrica vendida (174.009) (168.966) Obrigacdes intrassetoriais 23
Materiais (3.081) (3.007)
Servigos de terceiros (10.277) (8.270) Remuneracdo de capitais de terceiros
Seguros (476) (567) Juros 25
Custo de construgao (13.230) (14.407)  Aluguéis 24
QOutros gastos operacionais 5.024] 5.146
5 ii'ﬁﬁ.i'éﬁ} de capitais proprios
Valor adlc Ionada bruto E z Juras sebre o capital proprio 224
riiza 24 7.201 ES 847) Dividendos declarados 224
Valur aaiclonada liquido A % ParticipagGes estatutarias 1741
Valor adicionado recebido em transferéncia Lucros retidos
Receitas financeiras 25 11.757 9.415
Valor adicionado total a distribuir 232.939 214311

27 Base de preparagéio

AEmpresa Luz e Forga Santa Maria S/A (“*Santa Maria” ou “Companhia”) &€ uma sociedade anénima de capital fechado, de direito privado, conces-
sionaria de servigo publico de distribuicao de energia elétrica, sediada no municipio de Colatina, Estado do Espirito Santo, Brasil. A Companhia
detém a outorga de concessao de servigo pablico de distribuigac de energia elétrica nos termos do Contrato de Concessao n® 20/1999-ANEEL,
com vigéncia até 7 de julho de 2045, atuando em 11 municipios no Estado do Espirito Santo, com uma area de concessao de 4 984 km2. As
atividades da Companhia s3o reguladas pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica ("ANEEL").

1.1 Contrato de concessdo de distribuicdo de energia elétrica

As principais obrigagoes estabelecidas as partes no conirate de concessao sao as seguintes:

Concedente: fiscalizar o cumprimento do contrato; garantir a prestacao do servico de forma adequada; prorrogar o prazo do contrato, se for
necessario, para garantir a qualidade do atendimento a custos adequados, reajustar as tarifas para garantir o equilibrio econémico—financeiro do
contrato; e quando receber a concessao devera indenizar, conforme disposto na lei, as parcelas dos investimentos vinculados, ndo amortizados
ou depreciados na data da revers&o, descontado, no caso da caducidade, o valor das multas contratuais e dos danos causados pela Companhia
Companhia: manter permanentemente atualizado o cadastro dos bens e das Bes; manter eq em perfeitas icdes de fun-
cionamento ¢ ter as condigdes técnicas para assegurar a continuidade e a eficiéncia dos servigos, cobrar, pelo fornecimento e pelo suprimento
de energia elétrica, as tarifas homologadas pela Concedente; e efetuar os investimentos necessarios para garantir a prestagao do servigo
Aconcessdo podera ser extinta pelo advento do termo contratual, o do servigo, de, rescisdo, irregularidades ou faléncia da
concessionaria.

2.1 Declaragdo de conformidade
As demonstracdes financeiras foram elaboradas de acordo com as praficas contabeis adotadas no Brasil ("BRGAAP"), as quais abrangem a Lel

das Sociedades por Agdes, 0s pront interpretagdes e or do Comité de Pronunciamentos Contabeis ("CPC”), aprovados por
Resolugdes do Conselho Federal de Contabilidade ("CFC") e deliberages da Comissao de Valores Mobiliarios ("CVYM”), e est3o em conformidade
com as Normas Internacionais de Relatorio Financeiro (*IFRS"), emitidas pelo International Accounting Standards Board (*IASB").

A Companhia também se utiliza das orientaces contidas no Manual de Contabilidade do Setor Elétrico Brasileiro e das normas definidas pela
ANEEL, quando estas nao s&o conflitantes com as praticas contabeis adotadas no Brasil e/ou com as praticas contabeis internacionais
ACompanhia elaborou de forma espontanea a Demenstragdo do Valor Adicionado (‘DVA"), nes termes do Pronunciamente Técnico n® 09 de CPC, as
quais ndc sdc requeridas para empresas de capital fechade e pelas IFRS, sendo apresentada como parte suplementar as demonstragées financeiras
AAdministragdo avaliou a capacidade da Companhia em continuar operando normalmente e estéa convencida de que ela possui recursos para dar
continuidade a seus negécios no futuro. Adicionalmente, a Administrag@o da Companhia ndo tem conhec:menlo de nenhuma incerteza material
que possa gerar duvidas sobre a sua dade de continuar operando. Assim, estas foram

com base no pressuposto de continuidade.
Todas as informagdes rel proprias das
zadas pela Administrag&o em sua gestéio.

A Companhia néo possui outros resultados abrangentes, razéo pela qual nao esta apresentande a demonsiragio relativa a esse resultado,
Aemissdo das demonstrages financeiras foi autorizada pelo Conselho de Administragao em 13 de margo de 2020,

. & somente elas, estdo sendo evidenciadas, e correspondem as utili-

o
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2.2 Base de mensuracao

As demonstragdes financeiras foram elaboradas utilizando como base o custo histérico, exceto por determinados instrumentos financeiros men-
surados pelos seus valores justos, quando requerido nas normas. A classificacdo da mensuragao do valor justo nas categorias niveis 1, 2 ou 3
(dependendo do grau de observancia das variaveis utilizadas) esta apresentada na Nota Explicativa n° 28

2.3 Uso de esﬂmerivas e julgamentos

Ap de do com as praticas contabeis adotadas no Brasil requer que aAdministragdo lan:.a;u\gamanlos
e adote esllrr\atwas & premissas, baseadas em fatores objetivos e subjetivos para o registro de certas transages, que afetam os ativos e passivos,
receitas e despesas, bem como a divulgagdo de informagdes sobre dados das suas demonstragdes financeiras.

Os resultados finais dessas transacbes e informagdes, quando de sua efetiva real\za;én em exercicios subsequentes, pn:[em diferir dessas es-
timativas, Estimativas e premissas sdo revistas continuamente, com base na experiéncia histarica e em outros fatores considerados relevantes.
;\s rewsof:s r::’am relagdo a estimativas contabeis sdo reconhecidas no exercicio em que as estimativas s&8o revisadas e em quaisquer exercicios
uturos afetados

Itens significativos sujeitos a essas eslimativas e premissas inclusm: (i) o registro da receita de fornecimento de energia e de uso da rede do
sistema de distribuicao ndo faturados (Nota Explicativa n® 23); (ii) o registro de provisio da comercializagdo de energia no dmbito da CCEE
(Nota Explicativa n® 23); (iii) critério de apuragéo e atualizacdo de ativo financeiro da concesséo, e caleulo da amortizagdo do ativo intangivel da
concessao de farma linear pelo prazo correspondente ao direito de cobrar os consumidores pelo uso do ativa da concesséo (vida util dos ativos)

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DOS EXERCICIOS SOCIAIS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

f) Concesséo do servico piiblico (ativo financeiro indenizvel, ativo contratual e intangivel)

O CPC emitiu em 2008 a Interpretagdo Técnica ICPCO1 (ITG 01) - Contratos de Concessao, aprovada pela Resolugdo CFC n® 1.261/2009, com
redagdo dada pela Resolugao CFC n® 1.376/2011, aplicavel acs contratos de concessdo publico-privados nos quais a entidade puablica controla
ou regula os servigos prestados, com qual infraestrutura, a que prego e para quem deve ser prestado o servigo e, além disso, detém a titularidade
dessa infraestrutura. Coma o contrato de concesséo da Companhia possui tais caracteristicas, essa interpretagao & aplicavel.
Conforme as praticas contabeis adotadas no Brasil e as IFRS, se a Concessiondria néo conlrola os alivos subjacentes, a infraestrutura da
concessdo ndo pode ser reconhecida como ativo aser de acordo com um dos modelos contabeis previstos
na Interpretagac ICPC 01 (IFRIC 12), do do tipo de de rer da Cc assumido com o Poder Publico.
Como a Companhia & remunerada: (i) pelo Poder Concedente, no tocante ao valor residual da infraestrutura ao [na\ do contrato de concessio; e
(ii) pelos usuarios, pela parte que Ihes cabe dos servigos de conslmoéoepela do servigo de fc gia elétrica, apli
© modelo bifurcado, gue inclui, simult: ente, e mmprnmnssas :Ie remuneragao
dependentes do nivel de da
0 Ahva financeiro indenizavel

1

de
3 mhrados dos usuarios.

PR tid

capital a, ndo amortizada no periodo da sobre a qual a Ci possui o
dlreltn m:ondncwnﬁal de receber da Unlao atitulo de indenizagao pela reversao da infraestrutura do servigo publico. Estd registrado pela Vaior Nove

ou pelo prazo «do contrato de concessdo, dos dois o menor (Notas Explicativas n® 13.1 e 14); (iv) a andlise do risco de crédito para

das provisbes para perdas estimadas de créditos de liquidagao duvidosa (Nota Explicativa n° 6); (v) reconhecimento de provisdes para riscos

fiscais, civeis, trabalhistas e regulatérios (Nota Explicativa n® 28), e (vi) valores a compensar efou repassar da Parcela A € outres itens financeiros

(Nota Explicativa n® 10).

2.4 Moeda i e moeda de ap.

As demonstragdes financeiras estdo apresentadas em Real (R$), que & a moeda funcional da Companhia. Todas as informagdes financeiras
em Real foram jpara o milhar mais proximo, exceto quando indicade de outra forma.

25 ¢do de saldos

AAﬂmlmslrﬁgéo da Companhia, apés reavaliagio de determinados temas e nbjetwandn a melhor apresentac&o da sua posicdo patrimonial & do

seu desempenhao operacional e ﬂnancelru procedeu 4 reapresentagdo espontinea de forma retrospectiva de saldos apresentados no balango

patrimonial, do dos fluxos de caixa relativos ao exercicio social findo em 31 de dezembro de 2018,

oniginaimente aprovades em 01 de margo de 2019. As reapresentagoes efetuadas néo alteraram o total do ativo, passivo, patriménic liquido, lucro

liquido do exercicio, a demonstragdo dos fluxos de caixa e a demonstragdo do valor adicionado, e estao apresentadas a seguir:

criterios pela ANEEL, com base no valor dos ativos em senvigo vinculados a concessao e que serdo
revertidos ac Poder Cancedente ao final do contrato de concessdo, e esta classificado ao valor justo por meio do resultado (Nota Explicativa n® 13.1)
* Ativo coniratual - Infraestrutura da concessao
O ative contratual & o direito a contraprestacao em troca de bens ou servigos transferidos ao cliente. Conforme determinado pelo CPC 47 - Receita
de contrato com cliente, os bens vinculades a concessao em construgdo, registrados de acordo com o escopo da ICPC 01 (R1) - Contratos de
Concessao ('ICPC 017), devem ser classificados como ativo contratual em face da Companhia ter o direito de cobrar pelos servigos prestados
aos consumidores dos servigos publicos ou receber dinheiro ou oufro ative financeiro, pela reversao da infraestrutura do servigo publico, apenas
apos a transferéncia dos bens em construcaa (afivo contratual) para intangivel da concesso, onde a natureza da remuneragao paga pelo Poder
Concedente ao concessiondrio @ determinada de acordo com os termos do contrato de concessao (Mota Explicativa n® 13.2).
« Intangivel
Compreende o direito da Companhia de receber caixa dos usuarios pelos servigos de construgdo do sistema de distribuicao de energia elétrica
e pelo uso da infraestrutura. O ative intangivel & mensurado ao seu valor de custo, o qual inclui também os encargos financeiros de empréstimos
& financiamentos, quando aplicavel. Este ativo esta registrado pelo seu valor histérico e a é pelo prazo rerm

(a) Reapr efetuada para evid

ativos circulantes” (Nota Explicativa n® 11).

(b) Os ativos da infraestrutura da concessao, durante o periodo de censtrugdo,

ser classificades come ative contratual, conforme IFRS 15 / CPC 47 (Nota Explu:atlva n® 13 2)

(c) Raapresenlacén efaluada para alocar o montante dos tributos incidentes sobre as receitas financeiras (PIS/COFINS) na rubrica “Receitas
te na rubrica “Custo dos servigos” (Nota Explicativa n® 25)

(d) Reapresentagao efetuada para alocar, na demonstragao dos fluxos de caixa, o montante das baixas por pagamento do saldo da Reserva

para Reversdo na rubrica “Baixas do intangivel”, anteriormente classificado na rubrica "Adigdes ao ativo contratual” (Nota Explicativa n® 14)

- Sumdrio das principais praticas e mudangas nas politicas contabeis

o montante da rubrica “Reembolsos do fundo da CDE", anteriormente classificado na rubrica “Outros

como intangivel em curso, passam a

Balango patrimonial Ref. 2018 da concessao.
Ap Reap Gt Reap do A & reconhecida no resultado com base no método linear em fungdo das vidas Uteis estimadas de ativos intangiveis, a partir da data
Ativo circulante em que estes estdo disponiveis para uso ou para geragao dos beneficios econdmicos associados.
Reembolsos do fundo da CDE (a) - 3910 3810 v;das utewse [ iduais s3 tos a cad: de exercicio & ajustados,
QOutros ativos circulantes {(a) 4.403 (3.910) 493 como mgdanca de esti (Nota Expl n°® 14).
Ativos circulantes ndo impactados 78.413 - 78.413 g) Ajuste a valor presente de ativos e passivos
Iﬁ;ﬁgm‘iﬁgtﬁm 82876 = HZRE. oo s sk de borde precin o sl ronaianis s forsns s sine s sai e ajuste
Afivo contratual (b} _ 6.137 6137 2 valor presente de ativos e passivos monetarios de curto prazo é calculado, e somente registrado, se considerado relevante em relagéo s de-
Intangivel (b} 130,002 (6.137) 124 765 monstragoes financeiras tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinagao de relevancia, o ajuste a valor presente € calculado levando
Ativos nao circulantes ndo impactados 6.834 e 5834 °M consideragdo os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explicita, @ em certos casos implicita, dos respectivos ativos e passivos, com
Total do nao circulante 137.736 = 137.736 base nas analises efetuadas e na melhor estimativa da Administragao.
Total do ativa 220552 = 220552 W A P“‘""
Demonstracio do resultadodo exercicio 2018 Areceita r dos incidentes nas tarifas aplicavels aos usuarios do servico pablico de distribuicdo de energia
A 4 R = R tado clelrica, incluinde subs!dms de baixa renda, & reembolsada pela CCEE.
Reoefia ppemolonal liglds 24078 = S g;z;“;;::i:’:%:i“:’;:‘::::f;;::nles das diferengas temporarias entre 0s custos homologados da Parcela A e outros componentes
i ive G u ul
gus(as dos Servigos © (2: ?;gg’ 408 tzl; ?gg} financeiros, que s&o incluidos nas tarifas no inicio do periodo tarifario, & agueles que s&o efetivamente incorridos ao longo do periodo de vigéncia
BEpasas opefacanas ( ) = (17.795) 42 tarifa. Essa diferenca constitui um direito a receber pela Companhia sempre que os custos homologados e incluidos na tarifa s3o inferiores
Resultado financeiro (e} 5.837 (408) 5531 a0 custos efeti , ou uma obriy quando os custos homologados sao superiores aos custos incorridos.
Impr:ts_tcs (7.082) = (7.082) Egqes valores sao efetivamente \lqumados por ocasido dos praximos periodos tarifarios ou, em caso de extingdo da concessao com a existéncia
Participagdes estatutarias (3.404) = (3.404) de saldos apurados que nAo tenham sidos recuperados, serdo incluidos na base de indenizacao ja prevista quando da extingo por qualquer
Lucro liquide do exercicio 26.420 - 26.420 motivo da concessao (Nota Explicativa n® 10).
Demonstragio dos fluxos de caixa Ref. 2018 e
Ap P R itade  Sao demonstrados pelo valor fiquido dos custos de fransagao incorrides e sao subsequentemente mensurados ao custo amortizado usando o
Lucro antes dos impostos. 36916 - 36.916 método da taxa de juros efetiva ou valor justo.
Ajustes das receitas/despesas que nio afetam o caixa 6.960 = 5.860 k) Imposto de renda e conlribui¢do social sobre o lucro
43.876 - 43.876 O imposto de renda e a contribuicao social do exercicio correntes e diferidos sao calculados com base nas aliquotas de 15%, acrescidas do
Variagdes nas contas do ativo circulante e nio circulante adicional de 10% sobre o lucro tnbutavel excedente de R$ 240 para imposto de renda, e 9% sobre o lucro tributavel para contribui¢ao social
Reembolsos do fundo da CDE () =] (14.517) (14.517) sobre o lucro liquido. o . o .
Qutros atives (@) (4.386) 3.910 (476) A despesa com imposto de renda e conltribuig&o social compreende os impostos de renda e contribuigaa social correntes e diferidos. O imposto
Variagdes nao impactadas (21.745) = (21.745) cofrenteeo imposto diferido §ﬁq reconhecidos no resultado a menos que estejam relacionados a combinagdo de negocios ou a itens diretamente
(26.131) [10.607) (36.738) reconhecidos no patriménio liquido ou em outros resultados abrangentes
Variagdes nas contas do passivo circulante . : . + Despesas de imposto de renda e contribuigao social correntes
e ndo circulante A despesa de imposlto corrente & o imposto a pagar ou a receber estimado sobre o lucro tributavel do exercicio & qualquer ajuste aos impostos
out 10,158 10.607 445 a pagar com rela¢o aos exercicios anteriores. O montanle dos impostos correntes a pagar ou a receber € reconhecido no balango patrimonial
AIoE PaeElvoe: @) ( ) como ativo ou passivo fiscal pela melhor estimativa do valor esperado dos impostos a serem pagos ou recebidos que reflete as incertezas rela-
VariagGes nao impactadas 2.528 = 2528 cjonadas 4 sua apuragdo, se houver. Ele & mensurado com base nas taxas de impostos decretadas na data do balango. Os ativos e passivos
(7.630) 10.607 2.977 fiscais correntes sio compensados somente se cerlos critérios forem atendidos.
Caixa p! das ativi fonai: 10.115 o 10.115 A apuragdo do imposto de renda a pagar & influenciada positivamente pelo incentivo fiscal SUDENE, valido até 2027, que prové a Companhia o
|mpostu de renda e contribuigéo social (1.092) = (7.092) beneficio fiscal da redugdo de 75% do imposto de renda, calculado com base no lucro da explorago. Esse incentivo fiscal foi reconhecido no resul-
Caixa liquido das atividades operacionais 3.023 - 3.023 tado do exercicio da Companhia. Em atendimente ac que determina a Portaria do Ministério da Integragac Nacional n® 2091-A, de 28 de dezembro
Fluxe de caixa das atividades de investimento de 2007, o valor do imposto de renda que deixar de ser pago ndo podera ser distribuido aos acionistas, devendo ser transferido para a rubrica
lkopie b S EorAbEl @ (1.222) o (11.187) “Reserva de incentivos fiscais” nas reservas de lucro, a qual somente padera ser utlizada para absorgéo de préjuizos ou aumenta de capital social.
Baixas do intangivel (d) (1.067) (35) 1032 *Despesas de imposto de renda e contribuicio social diferidos
Caixa liquido das atividades de investimento (10.155) g (10.155) © imposto de renda e a coniribuigdo social diferidos séo calculades sabre as diferengas entre os saldos dos ativos e passivos das demonstragoes
Fluxo de caixa das atividades de financiamento ﬁr\ance\ra‘se! eg Dorrsfsponden'(fss bases fiscais L.Jjnl\zadasdno calculo do mposéo de renga e c‘la con‘tnbulcao social comentes. As bases utilizadas
Fliik de caiva das abh de finangi noi (6.010) _ (6.010) Za::vt_;a :u: los impostos diferidos s&o revisadas a cada exercicio e ajustadas quando aplicavel
Ea'“ Ilqulc!n d“ A dade§ 2o ﬁnaptlamenm . {6010} ~ (6,018} Uma proviséo & reconhecida no balango quando a Companhia possui uma obrigagdo legal ou constituida como resultado de um evento passado,
nocaxeeeq de caixa (13.142 = (13.142) & orovavel que Um recurso econdmico seja requerido para saldar a obrigagdo. As provisbes Sao registradas tendo como base as melhores

estimativas do risco envolvido.

m) Provisdo para perdas esperadas de créditos de liquidagdo duvidosa ("PPECLD")

A PPECLD é reconhecida em valor considerado suficiente pela Administrago para cobrir as perdas na realizacdo de contas a receber de consu-
midores e de titulos a receber, cuja recuperagdo € considerada improvavel

Atualmente, o critério utilizado esta de acordo com o estabelecido na Instrugao Contabil 6.3.3 do Manual de Contabilidade do Setor Elétrico, a qual
& considerada suficiente pela Administragao da Ci para absorver perdas na realizagao dos créditos (Nota Explicativa n® 6).
n) Reconhecimento de receita

Areceita @ reconhecida na extensao em que for provavel que beneficios econémicos serdo gerados para a Companhia, pedendo ser confiavelmente
msnsurados Areceita & mensurada pelo valor justo da oontrapres\a;ac recebida ou a receber liquida de quaisquer contraprestacges variaveis, tais

3.1 Principais préticas contabeis

As praticas contabeis descritas em detalhes a seguir foram aplicadas de maneira consistente a todos os exercicios apresentados nessas de-
monstragées financeiras

a) Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, os depdsitos bancérios e aplicagdes financeiras com liquidez imediata, de curto prazo com liquidez
até 90 dias, que sdo prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa, sujeitos a um risco insignificante de alteracdo no seu valor
justo. S3o registrados inicialmente pelo custo das transagdes origindrias, sendo demonstrados pelo custo acrescido de juros contratuais auferidos
até a data do balango (Nota Explicativa n® 5).

b) Instrumentos Financeiros

« Ativos financeiros

Os ativos financeiros incluem caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, titulos e valores mobiligrios, ative financeiro de concessio,
valores a compensar da parcela A e outros itens financeiros, além de outros créditos realizavels por caixa.

A Companhia reconhece os recebiveis inicialmente na data em gue foram ﬂng\nadcs Tndns os outros ativos financeiros sdo reconhecidos inicial-

mente quando a entidade se torna uma parte das di il conzralua\s doir 4

Um ativo financeiro, gue ndo possua um componente de i e pelo valor justo , para um
item que n&o & VIR (Valor Justo por meio do Resultado), dos custos de transacau que sdo diretamente atribuiveis a sua aquisi¢do ou emissao.

Um recebivel sem um componente de financiamento significativo & iniciaimente mensurado pelo prego da transagéo

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fiuxos de caixa do ativo expiram, ou quande a Companhia
transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa contratuais sobre um ativo financeiro em uma nte todos

coma de créditos, . incentivos, banus ds itros itens similares,
A receita operacional & composta pela receita de fomecimento de energia elétrica (faturada ou ndo faturada), receita de construgdo e outras
receitas relacionadas a prestagao de servigo

O faturamento, e respectivo reconhecimento da receita, dos servigos de distribuigdo de energia elétrica sao efetuados de acordo com o calen-
dario de leitura estabelecido pela Companhia. A receita ndo faturada corresponde a energia elétrica entregue e ndo faturada ao consumidor, & &
calculada em base estimada, até a data do balango.

Para as receitas e custos relativos a servigos de construcdo ou melhoria da infraestrutura utilizada na prestagdo dos servigos de distribuico de
energia elétrica, a margem de construgdo adotada foi estabelecida como sendo igual & zero, considerando que: (i) a atividade fim da Companhia
¢ a distribuigao de energia elétrica; (i) toda receita de construgao esta relacionada com a construgdo de infraestrutura para o alcance da sua
atividade fim; & (i) a Companhia terceiriza a construg3o da infraestrutura dos finalizados

ao ativo mlanglvel € registrada no resultado como custo de construgéo.

Os registros das operagdes de compra e venda de energia na CCEE estdo reconhecidos pelo regime de competéncia de acordo com informagdes
divulgadas por aquela entidade ou por estimativa da Administra¢do.

0) Receitas e despesas financeiras

As receitas financeiras compreendem, basicamente, as receitas de juros auferidos em financeiras e ratorios i

sobre a energia vendida. As despesas financeiras compreendem, basicamente, as despesas com juros sobre empréstimos e financiamentos. A
receita e a despesa de juros sao reconhecidas no resultado pelo método dos juros efetivos.

P em moeda

Transagbes em moeda estrangeira séo canvertidas para as respectivas moedas funcionais da Companhia pelas taxas de cambic nas datas das
As d\ferenq:as de moedas estrangeiras resultantes da conversdo sdo geralmente reconhecidas no resultado.

os riscos e beneficios da it ou em que a Companhia n&o transfere nem retém st nente

do aliv sdo tr
todos os riscos & beneficios da titularidade & ndo detém o controle do ativo financeiro.
« Passivos financeiros
Os passivos financeiros sdo classificados como mensurados ao custo amortizado ou WJR. Um passivo financeiro & classn{nadn ao VJR se for

9 pos emp
+ Plano de contribuigdo definida

classificado como mantido para negociagdo, caso seja um derivativo ou caso seja como tal no lo recor inicial. Os
passivos financeiros ao VJR sao mensurados pelo valor justo e os ganhos e perdas liquidos, incluinde qualquer despesa de juros, sdo reconhe
no resultado. Outros passivos sda nente ao custo amortizado, utilizando o método da taxa efetiva dejums
Despesas com jurcs & ganhos e perdas cambiais séo reconhecidos no resultado.

A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando suas obrigacdes contratuals sao baixadas ou canceladas ou expiram.
No desreconhecimento de um passivo financeiro, a diferenca entre o valor contabil extinto & a paga (incluindo
ndo menetarios transferidos ou passivos assumidos) € reconhecida no resultado

* Compensago de saldos (“offsetting”)

Os ativos e passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido apresentado no balango patrimonial quando, e somente quando, a Companhia
tem um direito legal de compensar os valores e pretende liquida—los em uma base liquida ou realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.
derivativos e de hedge (“hedge accounting”)

A Companhia faz uso de derivativos com o objetivo de protecao das suas exposigdes ao risco de moeda estrangeira e taxa de juros, utilizando
a contabilizagdo de hedge (hedge accounting). A valoriza¢do ou a desvalorizagdo do valor justo do instrumento destinado & protecao sao regis-
tradas em contrapartida da conta de receita ou despesa financeira, no resultado do exercicio e/ou em contas especificas no patrimbnio liquido.
¢) Consumidores

ativos

.As nbrlgacées por contribuices ao plano de r.mlnhulcén delim:ta sﬁo r resultad com pe: | quand servigos
sdo pel . As te s30 reconhecidas como um ativo na extensdo em que
um de caixa ou uma redugdo em pagamentos futuros se,a pnssivel (Nota Exp\u:alwa n®29)

r) Demais ativos e passivos (circulante e ndo circulante)

Os demais ativos & passivos estdo demonstrados pelos valores conhecidos ou calculaveis, acrescidos, quando aplicavel, dos correspondentes
rendimentos / encargos incorridos até a data do balango.

s} Informacées por segmento

Por possuir apenas um segmento, o de distribuicdo de energia elétrica, a Companhia néo apresenta informagoes segmentadas em Nota Expli-
cativa especifica

3.2 Principals mud: nas politicas

a) CPC 06 (R2) /IFRS 16 - O, de arr i

A IFRS 16 estabelece os principios para o reconhecimento, mensuragéo, apresenla(.ﬂo e evidenciag3o de arrendamemns & exige que os ar-
rendatarios contabilizem todos os arrendamentos sob um Unico modelo no balango semelhante a de ar

financeiros segundo a IAS 17. Um arrendatério reconhece um ativo de direito de uso qua representa o seu direito de utilizar o ativo arrendado e
um passivo de arrendamento que representa a sua obris de efetuar sendo os bens arrendados depreciados
de acordo com a vida 0til. Os critérios de reconhecimento e mensurag3o dos arran:tamanlns nas demonstrag8es financeiras dos arrendadores
ficam substancialmente mantidos.

As contas a receber de clientes so registradas pelo valor faturado ou a ser faturade, s incluem os resp impostos diretos di

tributaria da Companhia, os valores faturados a consumidores finais e a receita referente & energia mnsumlda e nao faturada. Os recebiveis

s&o reconhecidos inicialmente pelo seu valor justo, e estdo apresentados pelo valor presente e sdo deduzidos pelo ajuste para redugdo ao seu

provavel valor de 80 por meio da i de provisdo para perdas esperadas de créditos de liquidagao duvidosa — PPECLD (Nota

Explicativa n° 8);

d) Estoques

Estio valorizados ao custo médio da aquisicdo e ndo excedem os seus custos de aquisicdo ou seus valores de realizagéo

e) Redugdo ao valor recuperavel (impairment)

Aafinal de cada exercicio a Companhia revisa o valor contabil de seus ativos tangiveis e intangiveis com o objetivo de avaliar eventos ou mudangas

nas c\rcurvslanclas ou , que possam indicar deterioragdo ou perda de seu valor recuperavel, Se houver tal

| do ativo & estimado com a de mensurar o montante dessa perda, se houver. Quando néo for possivel

estunav o monlante recuperavel de um afivo individualmente, a Companhia calcula o montante recuperavel da unidade geradora de caixa a qual
Ci sua rede integrada di . comp Gnica unidadi de caixa. O valor recuperavel

do ativo ou de determinada unidade geradora de caixa € definido como sendo o maior entre o valor de uso e o valor liguido de venda. Nos exerci-

cios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2018, n3o foi constatada necessidade de reconhecimento de perda por redugio ao valor recuperavel.

A Comp: ia figura como locataria em conltratos referentes a imoveis para fins comerciais, que néo s&o ou ndo contém arrendamento na data da
aplica¢ao inicial da norma, uma vez que néo cabe & Companhia: (i) o direito de direcionar como e para qual finalidade os ativos serdo usados durante
todo o periodo de uso & (i) o direito de autorizar, ou nao, previamente, quaisquer reformas, modificagdes ou transformagdes nos ativos locados.
Desse modo, a Companhia optou por uhlwzar o expedlen[e pratico de transig&o previsto na IFRS 16, e ndo ird adotar a nova norma a contratos que
nao foram anteriorments it o CPC 06 (IAS 17] & a ICPC 03 (IFRIC 4). Consequentemente,
a aplicagdo da nova norma pela Companhr.a se dard somenle a confratos celebrados (ou alterados) a partir da data da aplicagdo inicial em 1°
de janeiro de 2019.

b) ICPC 22 / IFRIC 23 - Incerteza sobre tratamento de tributos sobre o lucro

A Interpretacdio trata da contabilizagaa dos tributos sobre o lucro nos casos em que os tratamentos tributarios envo\vam incertezas que afetam
a aplicagao da IAS 12 (CPC 32} e ndo se aplica a tributos fora do ambito do referido p m inclui ite os
referentes a juros e multas associados a fratamentos tributarios incertos. Desse modu a Pl 30 d que é avaliar se
& provavel que a autoridade fiscal aceitara o tratamento fiscal escolhido pela entidade e caso exista alguma incerteza, o valor reconhecide nas
demonstragdes financeiras devera refletir a mceriaza do tratamento fiscal escolhido. A Companhia avaliou a nova interpretacéo e concluiu que
nao existem inceriezas quando da de tratamentos fiscais que envolvam tributos sobre os lucros, e por esse mative sua
adogdo inicial em 1° de j lanem de 2019 n&o provocou impaclos nas demonstragdes financeiras.

o
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|14 Eventos significativos no exercicio

4.1 Exclusao do ICMS da base de calculo do PIS e da COFINS

No dia 12 de margo de 2019, a Companhia cbieve o iransito em julgado com decisao favoravel em processo judicial, no qual foi reconhecido o
direito de excluir os valores do ICMS proprio da base de calculo do PIS e da COFINS, bem como de reaver os valores recolhidos anteriormente.
Caom base nesta decisao, o ICMS deixou de compor a base de calculo do PIS e da COFINS da Companhia nus faluramentus realizados a partir
do més de maio de 2019 Além disso, a Companhia reconheceu o montante de R$ 52.830 a i te, retroativo
a competéncia ]ulhn de 2011, na ruhm:a “Tributos compensaveis™ (Nota Explicativa n® 8), e em mnlraparlsda reconheceu obrigagao na rubrica
“Consumidores’ (Nota Explicativa n® 20). A Receita Federal do Brasil deferiu o pedido de habilitagéo dos créditos no dia 20 de maio de 2019. A
Companhia, por sua vez, iniciou as compensacdes a partir do més de junho de 2019, e o repasse dos valores recuperados aos consumidores a
partir do més de julho de 2019, Por se fratar de matéria eminentemente tributana, e considerando que a Companhia apurou de forma individu-
alizada o 6nus suportado por cada consumidor durante o periodo compreendido no processo judicial, a Administragdo, com base na opinido de
seus assessores uridicos, entendeu que a forma mais adequada e fransparente de repasse dos valores recuperados também seria de forma
individualizada, crédito langado dir nas contas de energia elétrica. Dessa forma, como o procedimento de repasse dos valores
recuperados adotado pela Companhia ndo envolve as farifas homologadas ou qualquer outro mecanismo regulatério, ndo houve formulagio de
consulta prévia a ANEEL.

4.2 Assuntos regulatorios

4.2.1 Reajuste tarifirio anual de 2019

Por meio da Resolugdo Homologatoria n® 2.591, de 13 de agosto de 2019, a diretoria da ANEEL aprovou, durante reunido piblica, o reajuste
tarifario anual da Companhia, vigente no periodo de 22 de agosto de 2019 a 21 de agosto de 2020

Em média, as tarifas foram reajustadas em -14,18%, sendo que o efeito para os consumidores residenciais foi de ~13,91% e para os consumi-
dores de alta tensao (grupo A) de —15,27%.

O efeito médio de —14,18% decorre: (i) do reajuste dos itens de custos das Parcelas A e B, calculados conforme estabelecido no contrato de
concessdo, para a formagdo da Receita Requerida; (i) da inclus3o dos componentes financeiros apurados no atual reajuste tarifério para com-
pensacac nos 12 meses subsequentes; e (jil) da retirada dos componentes financeiros estabelecidos no processo de reajuste tarifario anual de
2018, que vigoraram até a data do reajuste em processamento.

4.2.2 Bandeiras tarifarias

AResolugao Normativa n® 547, de 16 de abril de 2013, criou o sistema de aplicagdo de Bandeiras Tarifarias, com vigéncia a partir de 1° de janeiro
de 2015, com finalidade de repassar ao consumidor os custos adicionais de gerag&o térmica, compra de energia no mercado de curto prazo,
encargos de servigos do sistema e risco hidrolagico

Em 13 de agosto de 2018, a Resclugdo Normativa ANEEL n® 826, alterou as regras de repasse, conforme proposta de abertura da 2 fase da
Audiéncia Publica n® 61/2017, onde foi sugerido que os valores mensais dos repasses financeiros da Conta Bandeiras fossem apurados apos
a alocagdo prioritaria das receitas na area de concessao que as gerou. Desse modo, as empresas devedoras passaram & aportar na Conta
Centralizadora de Recursos de Bandeiras Tarifarias ("CCRET") apenas as receitas excedentes, Ja as empresas credoras da CCRBT passaram
a receber, a titulo de repasse, uma parcela desse excedente, proporcional ao seu custo ndo coberto por seus proprios recursos. Esta alteragao
aloca, de forma mais eficiente, os recursos provenientes das Bandeiras Tarifarias, mitigando o subsidio cruzado entre as distribuidoras e priorizando
a alocagdo dos recursos nas dreas de concessao de origem

Atualmente, existem quatro faixas de bandeiras: (i) vermelha — patamar 1, com acréscimo de RS 41,89/MWh; (i) vermelha — patamar 2, cujo
acréscimo na tarifa de energia é de R$ 62, 43iMWh; {iii) amarela, com acréscimo de R$ 13,43/MWh; e (iv) verde, sem acréscimo.

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMDNSTHA[__:[—JES FINANCEIRAS DOS EXERCICIOS SOCIAIS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

(a) Os valores correntes de fomecimento faturado possuem a seguinte abertura:

Vincendos (i) Valnres vencidos
Ate Ate 81a Ha
Classe de consumo 60 dias _90 dias 180 dlas 350 dias _de 360 dlas PPECLD gll] 2019 2018
esidencia 3633 81 54 269 ) 1
Comercial, servigos e outros 3.592 1.192 52 83 572 {655) 4836 6.081
Industrial 2.382 1.388 28 45 923 (923) 3823 5502
Rural 1.047 1.876 101 67 179 (179) 3.081 3.164
Poder Publico 872 79 - - 9 (8) 952 1.082
lluminagdo Publica 696 43 = N 28 (25) 739 1691
Servigo Publico 693 9 = 702 747
Total 14955 220 1880 930 (2. 198 23.468 29.361

Wmﬂmﬁm ﬁ!mm Wcmﬂm ‘possuem 10 dias
uteis para efetuar os pagamentos; e

(if) Os valores relativos & proviséo para perdas esperadas de créditos de liquidagdo duvidosa ("PPECLD") foram constituidos em bases conside-
radas suficientes pela Administragao para fazer face as eventuais perdas na realizagéo dos créditos e se baseiam nas instrugdes emitidas pelo
orgdo regulador e nas praticas adotadas pela Companhia, resumidas a seguir:

* Clientes com débitos relevantes
Analise individual do saldo a receber dos.
* Demais débitos

Em conformidade com a Instrugao Contabil 6.3.3 do Manual de Contabilidade do Setor Elétrico, que define como regra os seguintes prazos de
provisionamento para créditos vencidos:

(a) Consumidores residenciais ha mais de 90 dias;

(b) Consumidores comerciais ha mais de 180 dias; e

(c) Consumidores industriais, rurais, poderes publicos, iluminagéo publica e servigos publicos e outros, ha mais de 360 dias.

A movimentacdo da PPECLD esta assim apresentada:

Movimentacao

Saldo em 01 de janeiro de 2018

por classe de consume, baseada na experiéncia real de perda de credito dos ultimos anas.

Adicdes

Baixas

Reversoes 220
aldo em ie dezembro de (1.764)

Adigoes (966)

Baixas 305

Reverses 227

Saldo em 31 de dezembro de 2018 (2.198)

(b) Consiste na estimativa de energia fornecida entre a data de leitura e o encerramento do més, conforme pratica descrita no Manual de Con-
tabilidade do Setor Elétrico.

[I7] concessionarias e permissionarias

ou aquicultura realizada em horario especial).

O decreto lambém determina que, a partir de 2019, os descontos ap aos cor i como rural, cooperativa de eletrificagdo
rural, servigo publico de agua, esgoto e saneamento e servigo publica de imigagéo, sejam reduzides a razao de 20% ao ano, até que o percentual
seja zero. De acordo com a Resolugdo Normativa n® 868 de 17 de dezembro de 2019, a aplicagdo do novo percentual dos subsidios em cada
ano deve ser feita a partir da | » dos respectivos reajustes ou procedimentos ordinarios de revisao tarifaria de cada distribuidora,
mantendo-se até esta dataa aphcal;ao do percentual do ano anterior.

Os s SE0 pela Conta de Desenvolvimento Energético ("CDE"), que repassa as dis-
tribuidoras o mentante de subsidios CDncEd\dos Com a redugdo desses descontos, as distribuidoras deixam gradualmente de receber recursos
da CDE e passam a receber diretamente desses consumidores.

Em 4 de abril de 2019 foi publicado o Decreto n® 9.744/2019 que alterou novamente o Decreto n® 7.891, de 23 de janeiro de 2013, de modo a
retornar & situag3o anterior, assim os consumidores atendidos em baixa tens&o, como rural, com atividade de irrigagdo ou aquicultura realizada
em horaric especial da madrugada, voltam a ter ¢ desconto sobre a tarifa da classe rural na baixa tensao.

4.2.4 Nivel contratual

De acordo com o Madelo Regulatério, as distribuidoras devem contratar antecipadamente 100% da energia elétrica necessaria para fomecimento
aos seus clientes por meio de leildes regulados pela ANEEL. Tais leildes, realnzadus com apoio da CCEE, ocorrem com antecedéncia de um a
sete anos, em relagdo ao inicio do suprimento da energia A de 50 com déncia de até sete anos passou
a existir apos a publicagdo do Decreto n® 8.143, de 22 de agosto de 2017

Conforme previsto na regulamentagéo do sefor elétrico, em especial o Decreto n® 5.163/2004, se a energia contratada estiver dentro do limite
de até 5% acima da necessidade total de energia da distribuidora, havera repasse integral as tarifas do custe incorrido com a compra de energia
excedente. Contudo, quando a distribuidora ultrapassar o referido limite e sendo este ocasionado de forma voluntaria, fica exposta & variagao

Nos doze meses de 2019 e 2018, vigoraram as seguintes bandeiras tarifarias: Composicao 2019 2018
Cor da bandeira Suprimento — CCEE — MCP (a) 1.264 371
Mes 2019 2018 Suprimento — CCEE — MVE (b) 572 =
Janeiro Verde Verde Total 1.866 371
Eevarake vide e (a) Refere—se acs créditos provenientes da comercilizagao de energia eléirica no Mercade de Curlo Prazo ('MCP') no ambito da Camara de
:brﬁf Vi:dz V:;d: Comerclalazac.ﬂo de Energia Elétrica ("CCEE"), deduzidos das liquidagdes parciais ocorridas até 31 de dezembro de 2019, As transagbes ocorridas
Maio Amarela Afnarata na CCEE s3o liquidadas apos 45 dlasdo més de compe@enola
Junho Verde Vermelha patamar 2 (b) Refe aos lier gia elétrica no 10 de Venda de Excedentes ("MVE") no &mbito da CCEE.
Julho Amarela Vermelha patamar 2 Tributos compenséveis
Agosto Vermelha patamar 1 Vermelha patamar 2
Setembro Vermelha patamar 1 Vermelha patamar 2 Circulante Nio circulante
Qutubro Amarela Vermelha patamar 2 & g
Novembro Vermelha patamar 1 Amarela Ref. 2018 2018 2019 2018
D Verde Contribui¢ao social sobre o lucro liquido = CSLL {a) 82 82 = =
Em 2019 a Companhia reconheceu o montante de RS 8.230 de bandeira tarifaria (R$ 8.757 em 2018), sendo que, deste montante, R$ 2.889 foram  Programa de integragao social — PIS {b) 2978 - 5.257 -
;E:E;i;:: at;auansgdsa‘(;gg?; (RES"IFZ'O an; 2{]1;;1:?;3 po;;:\‘n do Decreto n® 8.401/2015 e administrada pela CCEE o buig3o para o financ. da social - COFINS (b) 13.797 _ 24.064 =
.2 reto n® 9. - Eliminagdo gradual de subsidios mposto o -
0O Decreto n® 8.642, de 27 de dezembro de 2018, alterou o artigo 1° do Decreto n® 7.891/2013, que trata da aplicagdo de descontos tarifarios, ‘O ke dary e sayioas IGMG © 4ii “;i £ M2
de modo a vedar a cumulatividade de descontos sobre as tarifas de distribuigéo de energia elétrica, de maneira a prevalecer o que confira maior  2UIros = =
beneficio ao consumidor (essa situagdo apenas se aplicava aos consumidores atendidos em baixa tensdo como rural, com atividade de irrigagao  Total 17.294 515 30.057 542

(a) Refere-se ao saldo negativo de CSLL apurado no exercicio 2018 pendente de restituigao.

(b) Refere—se ao direito de recuperar os valores recolhidos anteriormente com base no transito em julgado com decisdo favoravel em processo
Judicial de exclusao do ICMS da base de calculo do PIS e da COFINS (Nota Explicativa n® 4.1). A movimentagao dos valores ao longo do exercicio
de 2019 esta demonstrada a seguir:

Movimentagio PIS COFINS TOTAL
Recoanhecimento inicial 9.388 43.242 52.630
Atualizacdes no periodo 258 1.191 1.450
Com Ges no periodo 1.414) (8.572) (7.986)
Total 8.233 37.861 46.094
Circulante 2976 13.797 18.773
Néo circulante 29.321

5257 24 064
(c) Refere-se ac imposto creditade nos termos da Lei Complementar n® 87/1996, apropriado a razac de 1/48 avos por més.

[I87] Aimoxarifado operacional

o sa\do de R$ 1433 (R$ 1.251 em 2018} se refere as aquisices de maleriais necessarios a execucdo, conservagdo e manutencio do sistema
de . & esta assim

A composigéo dos ativos e passivos financeiros setoriais no exercicio & demonstrada como segue:

entre o prego de compra e a de venda do montante excedente no mercado de curto praze . . c i 20193 2018
No exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, a Companhia fez uso dos mecanismos disponiveis para gerenciar o seu portfalio. Alrwcarifuidorde taeiton: So'e gperaian 1174 1045
- Caixa e equivalentes de caixa Adiar & o 240 161
Composicao 2019 2018 Outros 19 45
depositos bancarios a visia 2.847 26
?E.. coes fi de curto prazo 29383 9,277 Iotal 1.433 1.251
otal 2225 1358 7401 Ativos financeiros setoriais, liquidos
Arentabilidade média ponderada da carteira de aplicagdes financeiras em 31 de dezembro de 2019 equivale a 87,4% do CDI (83,2% em 2018).
c id Os alivos e passivos financeiros setoriais se referem aos valores nrrgmadns da diferenca temporal anlra os t.uslns homnlngadns pela ANEEL e
anIumIcones incluidos natarifa n inicio do periodo tarifario, e aqueles que séo aclongo do p tarifa. Essa
Valores correntes Valores reneqociados constitui um direito a receber pela Ccmpanhua nos casos em que os custos homologados sao inferiores aos cuslos efetivamente mmmdos, ou uma
Classe de consumo incendos vVencidos ‘otal Areceber PPEGL b Total 2019 2018 obrigagdo quando os custos homologados sdo superiores aos custos efetivamente incorridos. Os valores sio realizados quando do inicio da vigéncia
Fornecimento faturado (a) de outros periodos tarifarios ou exting3o da concess&o com saldns apuradas &nao recuperadas s quais serdo incluidos na base de indenizacao.
Residencial 5.693 4.037 (405) 9325 163 71) 92  9.417 11.188 No balango patrimonial os saldos desses ativos e passivos setoriais sdo enire si e apresentados pelo valor liquido no
Comercial servigos e outros 3502 1809 (855) 4836 416 (58) 358 5104 6799 ative ou no passivo, conforme o caso. A movimentagio dos saldos de ativos e passivos financeiros setoriais esta demonstrada a seguir:
Industrial 2.362 2384 556 {298) 258 Movimentagao 2019 2018
Rural 1.047 2223
Poder Pblico 872 88 Saldos iniciais 25.772 6.414
lluminagio Publica 696 71 Constituigao 9885 37.074
SS:HC';:IP“N‘“ e = = = e 14 pandeiras tarifarias (8.230) (8.757)
Fornecimento nao faturado (b) Amortizagao (18.959) (7.795)
geglv_os caub;_évais . Atualizagdo 228 1.583
articipacdo financeira .
Encarqos taritarios Ressarcimento de encargos (1.008’ (1.727)
otal Saldos finais 7.490 25.772

Receita al liquida Resultadofi iro
Saldos em Bandeiras Ressarcimento Saldos em Valores em Valores em Valores em saldo
31/12/2018 Constituicao Tarifarias (vii) Amortizagio Atualizagao de encargos 31/12/2019 amortizagio constituicao acompensar (v)
Ativos financeiros setoriais
Itens da Parcela A (i} 34.324 21.041 (7.033) (25.407) 1.273 - 24198 11.881 10.149 2.168
Aquisigdo de energia 28.369 15,466 (7.033) (19.508) 940 - 18.236 8353 9.284 599
Proinfa 67 345 - (157) 16 - 21 249 - 22
Transporte rede basica 1476 1026 - (1.449) 67 - 1120 500 586 34
Transporte itaipu 143 158 - (190} 121 - 232 91 67 T4
ESS 886 1674 - (1.282) 3 = 1.281 5 = 1.276
CDE 3.383 2372 — (2.823) 126 = 3058 2683 212 163
Componentes financeiros 17.630 13.461 {1.197) {19.127) (26) - 10.741 9.388 1.353 -
Neutralidade da Parcela A (ii) 8522 5857 - (13.244) (28) = 807 47 490 =
Eabrecontratagaa de er\argla (i) 8164 3915 (1.197) (4.840) 2 - 6.044 5181 863 =
Outros itens fir (vi] 944 3.889 = (1.043) = = 3.790 3.790 = =
Total dos ativos flnancelros setoriais 51.954 34,502 (8.230) (44.534) 1.247 - 34.939 21.269 11.502 2.168
Passivos financeiros setoriais
Itens da Parcela A (i) 16.364 9.467 = (14.910) 710 1.006 12,837 6415 3.005 3.517
Aquisicao de energia 091 4.696 - (2.088) 70 1.006 4.675 1.049 1.005 2.621
Proinfa 06 47 - (99} 10 = 54 — 37 17
Transporte rede basica 192 214 - (189) 66 - 283 65 - 218
Transporte itaip 52 86 - (52) 1 = ar - = BT
ESS 13.577 3457 - (11.023) 439 - 6.450 4.985 1.165 320
CDE 1.456 967 - (1.459) 124 - 1.088 36 798 254
Gomponentes financeiros 9.818 15.350 - (10.685) 309 - 14.812 9.990 4,822 -
Neutralidade da Parcela A (ii) 2707 11.544 - (4.914) 270 - 9.607 8183 1424 -
Sobrecontratagdo de energia (i) 2835 2229 - (2.393) 48 - 2717 1.034 1683 -
Ultrapassagem de demanda (iv) 778 500 - (552) m - 725 210 515 -
Excedente de reativos (iv) 2395 1.077 - (1.703) (6) 1.763 563 1.200 -
Qutros itens fir il (vi) 1.103 - = 1.103! - - - - - =
Total dos i i i 26.182 24.817 = (25.575) 1.019 1.006 27.449 16.105 7.827 3.517
Total dos ativos financeiros setos quidos 25.772 9.685 (8.230) (18.953] 228 (1.006) 7.490 5.164 3.675 (1.349)
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(Em milhares de re ;0 gquando indicado de outra formal

(i) Itens da pamaia A a Portaria \ntunmmster\al dos Ministros de Estado da Fazenda e de Minas e Energia n° 25, de 24 de janeiro de 2002, es-
p de Variac&o de Valores de Itens da “Parcela A" — CVA, com o propésito de registrar as vana;ﬁes de cuslos,
negativas cu posmvas ocorridas no ;:arrodo entre reajustes tarifarios anuais, relativos aos itens previstos nos de

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMDNSTRA[__:EIES FINANCEIRAS DOS EXERCICIOS SOCIAIS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

buigdo de energia elélrica. Essas variagdes sdo apuradas por meio da diferenca entre os gastos efetivamente incorridos e os gastos
no momento da constituigdo da tarifa nos reajustes e revisces tarifarias. Os valores considerados na CVA sao atualizados menetariamente com
base na variacio taxa

(i) Neutralidade da Parcela A: refere-se as 5 meio da dif entre os valores eft faturados e os valores previstos
no momento da constiluigdo da tarifa nos ranustes e revisdes tarifarias. Os va\ores considerados na neutralidade da Parcela A s&o atualizados
mcmatanamenle com base na variagao da taxa Selic

(i) ia de energia: a distribuidora di tir, por meio de di
100% do seu mercado. Contratagdes superiores ou infenores a este referencial implicam na apurag3o, pela ANEEL, oomapllca;ao NOS Processos
de reajustes e revises tarifarias, dos custos de repasse de aquisigdo do montante de sobrecontratagao, \lmwada a 5% em relagdo & carga anual
regulatoria de fomecimento da dlstnbu\dum s do custu da enargla referente a exposwau ao mercado de curto

(iv) Devoluges tarifarias: refel com L Demanda( UD")e Excedente da Realwus( ER"),
a ser disciplinadas pelo Submaédulo 2 1A~ F'rocedlmentus Gerais, do PRORET, vers3o 1.0, aprovado por meio da Resolugéo

13.2 Ativo conlratual

Como oonsequénc\a da adogao do CPC47/IFRS15 a partir de 1° de janeiro de 2018, a Companhia passou a considerar seus investimentos em
de distri- e ira como ativo contratual, durante o periodo de construgao, até a efetiva entrada em operagdo, quando sao

bifur ativo L . Referem—se ao direito contratual da Ce ia de receber caixa d arios ou do poder

e
pelos serviges de construgao ou melhoria du sistema de distribuicao de energla elétrica, quando da entrada em upsracau dos respscllvus atives.
Quando da l da da ura, tais ativos p coma "Ativo " ou “Intangivel’,
de acordo com a forma de remunelacao Esse valor foi raapnesemado em 31 de dezembro de 2018 (Nota Expucahva n® 2.5). A composigdo dos
saldos esta assim apresentada:

oatendimentode  Ativo = Infi da a 2018 2018
Reapresentado

Em construgdo 10.959 6.341

—) Obrigagdes especiais (610) (204)

e PR Total 10.349 6.137

761, de 21 de fevereiro de 2017. De acordo com esse Submaédulo, os valores de UD e ER faturados pela Companhia a partir do dltimo dia do més
de sua publicagao, atualizados pslu IPCA, passaram a ser considerados como redutares da Parcela B nos pracessos tarifanos subsequentes. Os

Amovimentagao do ativo contratual @ demonstrada a seguir

Valor liquido Transf. Para Valor liquido

(a) Refere—se a remuneragdo da Cnmpanhza (i) pelo ccmpamlhamentn de sua infraestrutura; e (i) pela prestagéo de servios a terceiros de
amecadagdo de valores nas contas de energia elétrica para posterior repasse. As receitas sdo reglstradas pelo regime de competéncia em con-
trapartida & rubrica "Receita operacional liguida’, no resultado do exercicio, & itidas para a tarifaria nos pi de revisdo ou
reajustes tarifarios como redutoras da Parcela B,

(b) Refere—se ao incentivo fiscal que beneficia a C ia que possui na area de atuacdo da Sudene, com o
reinvestimento de 30% do IRPJ devido, calculado com base no lucro da expﬂ:ral;au em prujetcs de modernizagao ou complementagao de equi-
pamentos. Os bancarios ito do IRPJ (Redug&o por Reinvestimento) sdo realizados no Banco do Nordeste do Brasil
SIA, acrescidos de 50% (cinquenta por cento) de recursos préprios (contrapartida), no mesma prazo fixado para o pagamento do imposto que
originou a opgdo pela incentivo. A atualizacio monetaria dos valores depositados & reconhecida em contrapartida a rubrica “Outros passivos nao
circulantes” (Nota Explicativa n® 21), e somente & revertida para o resultado do exercicio quando da liberagdo dos recursos, que é condicionada
& aprovagdo, pela Sudene, dos projetos encaminhados pela Companhia.

_ Concessao do servigo publico

13.1 Ativo financeiro indenizavel

0 céleulo do valor dos investimentos vinculados a bens reversiveis, ainda ndo amortizados, para fins de indenizagao, deve utilizar como base a
metedologia do Valor Novo de Reposicao (“VNR"), aplicada sobre o saldo residual dos ativos que compdem a Base de Remuneragao Regulatoria
{*BRR") ao final do prazo contratual da concessao. Tal valor replesenta um crédito a receber do Poder Concedente, relacionado ao direito i incon-
dicional de receber caixa ao final da concessao a titulo de i ! pabs e ndo por meio da

de servicos outnrgar.tns & esla classificado no ativo nao ci como al &0 valor justo por meio do resultado.
Dessa forma, o ativo fi da @ pelo valur resniual dos ativos da BRR do 4° Ciclo de Revisac Tarifaria, devidamente
movimentado por adigbes, baixas, i
Em 31 de dezembro de 2019 e 2018, a movrmsmaq;ao dos saldos do ativo ﬁnancelro indenizavel da concessao esta assim apresentada:

yalores ui adata base do laudo de avaliagao da Base de Remuneragao Regulatoria (‘BRR") do 4°ciclode  Ativo contratual - Infraestrutura da a em 31112/2018 __Ingressos em 31/12/2019
revis&o tarifaria e o dltimo dia du més de publicagio do referido Submodulo, permanecerao registrados em passivos financeiros seforiais, Reapresentado
pela SELIC, e somente serdo considerados como redutores da Parcela B quando da proxima nev:séo tarifaria da Companhia, a ocorrer em 2021. Em construclio 6.341 17.848 (13.230) 10.859
(v) Saldo a compensar: conforme previsto no § 4° do artigo 3° da Portaria Interministerial MME/MF n® 25/2002, v-nflca-se seo salriu da CVA em 7 oby ¢ : 204 (4 470 4064 610
processamento considerado no processa tarifario foi efetivamente compensado, levando—se em conta as de {)Obrigaces (204) AT0) - (610}
energia elétrica utilizado na definigdo daquele processo tarifaric e o mercado verificado nos 12 meses da compensagao, bem como a di G Total ﬁmf’ PR | V- N <] %%
entre a taxa de juros projetada e a laxa de juros Selic verificada. < = ‘alor liquido lh_!ﬂS'- F"ﬂrﬂ alor liquido
(i) Outros itens financeiros: considera-se os demais itens de Ativo contratual — Infraestrutura da em 01/01/2018 Ingressos i em 31/12/2018
(vit) Bandeiras tarifarias: o saldo dos ativos financeiros setoriais se encontra Ilqun:ln dos elel!ns das hanrie\ras tar\fanas qua no periodo tiveram Reapresentado
a segumte mcwwmenlacao (Nota Explicativa n® 4.2.2): Em construgdo 7981 12.767 (14 407) 6.341
2018 2018 () Obrigagbes especiais - (1.580) (204)
1. Faturamento de bandeiras tarifanias (6.447) (13.248) Total 7.981 11.187 13 0311 6.137
2. Recursos ndo repassados 4 CCRBT, mantidos em poder da Companhia 5.341 9.037
3. Recursos repassados a CCRBT, encargos do consumidor (1 - 2) T1.106) @.211) - Intangivel
; ';izla’rssﬂ:s'z:?lhd:in:oiad(;csr‘;ﬁlz de ativos financeiros setoriais (2 + 4] '_233 S?ég O intangivel refere—se a parcela da inﬁaestlu!ura utilizada na concessdo de distribuicdo de energia eléfrica a ser recuperada via tarifa durante o
prazo do contrato, e esta assim representado:
- Reembolsos do fundo da CDE 2019 2018
Refere-se ao saldo a receber decorrente da diferenca entre o valor dos subsidios incidentes nas tarifas de energia elétrica e na tarifa de uso dos  Direito de uso da _ Taxas anuais médias Amortizagao Valor G
sistemas elétricos de distribuigdo concedido para consumidores: (i) livies (canga fonte incentivada); (i) de geraclo (geragdo fonte incentivada); de amortizagao (%) Custo liquido Valor liguido
(iii) de servigo publico de agua, esgoto e saneamento; (iv) rurais; (v} e (vi ok como de baixa renda, € o valor Reapresentado
efetivamente recebido por meio de repasses do fundo da CDE. Os valores reconhecidos sio compensados efou ajustados no processo tarifario g 4,15% 283.526 111,083 172.443 170.815
subsequente da Companhia. AANEEL homologou os valores a serem repassados & Companhia, por meledas seguintes Resolugdes Homologatorias: -m;::ilgogiaes especiais (71.734) ( 24‘193 (47.536) (46,050
Resolugio homologatéria (o] as Valor mensal Total 211.792 (86.885) __ 124.907 1 65
ANEEL n® 2.435/18 Ago/18 a Jul/19 3.083 = o=
ANEEL n° 2 591/1 Ago/19 a Jul/20 5244 . _ 2018 2017
Esses subsidios foram retirados da estrutura tarifania a partir de 24 de janeiro de 2013, e, conforme previstono art. 13, inciso VIl, da Lein® 10.436/2002, Direito de uso da o Taxas anuais médias Amort!zaqﬁo _Valor _Valor
com redagao dada pela Medida Provisoria n® 605/2013, regulamentada pelo Decreto n* 7.801/2013, passaram a ser pagos pela Conta de Desen- de amortizacao (%) Custo liquido liquido
vu!vlmentu Energeuw CDE, através da CCEE, gestora do fundo. A compasigdo do saldo dos descontos tarifarios € demonstrada como segue: Reapresentado
G 2019 2018 Em servigo 4,18% 273.076 (102.261) 170.815 168.267
Reapr (=) Obrigagbes especiais (67.705) 21.855 {46 050) {47.122)
Subsidio Baixa Renda 337 399 Total 205.371 (80.606) 124.765 121.145
Subsidic Carga Fonta Incentivada 1231 208 Da acordo com o Decreto n” 41.019, de 26 de fevereiro de 1957, s bens e instalagdes utlizados na distribuico de energia elétrica sao vincu-
5“"5"‘!" Geragao Fonte Incentivada 38 — lados a estes servigos, ndo podendo ser retirados, alienados, cedidos ou dados em garantia hipotecaria, sem a prévia e expressa autoriza¢io
Subsidio Agua, Esgoto & Saneamento 10 19 do Orgao Regulador.
Subsidio Rural : 4733 794 A ANEEL é responsavel por estabelecer a vida Util-econdmica estimada de cada bem a de distribuig3o, para efeitos
Subsidio Irrigante/Aquicultor 14 856 2492 de da tarifa, bem como para apurago do valor da indenizagéo dos hans reversiveis no vencimento do prazo da concessdo. Essa
Total 21.305 3.810 & revisada peri e aceita pelo mercado coma uma para efeitos e & e que
- " - represer\la a melhor est:mauva de vida Gtil dos bens.
- Outros ativos circulantes e nao circulantes As do intangivel 5o oA Segui:
Circulante Nao circulante Transf. de Transf. para Valor
Composigao Ref. 2019 18 2018 2018 Direito de uso Valor liguide Transf. de ativo financeiro ativo fmam:elro liquido em
Reapresentado da a ‘em 31/12/2018 ativo contratual indenizavel i avel Amortizagoes (a} Baixas 31!12!2019
Crédito com empregados 178 - - Heanresentade
Compartilhamento de infraestrutura (a) 131 68 - - .
Arretadacio da CIP P 5 5 Z Z Emsenigo 170.815 13230 E (410) (10325) (867) 172443
Convénios de arrecadacdo (a) 135 207 & — (=) Obrigagdes (46.050! (4.064) - - 2.542 36 (47.538)
gepésnos para reinvestimento (b) = . 718 1.365 Total 124.765 9.166 = (410) (7.783) __ (831) __ 124.907
utros - -
Total 541 493 716 (a) No exercicio, a Companhia registrou créditos de PIS/COFINS sobre a amortizagdo dos bens e equipamentos no montante de R$ 582, sendo

R% 548 em 2018 (Nota Explicativa n® 24.4)

Transf. de Transf. para
Direito de uso Valor liquido Transf. de ativo ativo financeiro ativo financeiro Valer liquido
da a em 31/12/2017 contratual indenizavel Amortizagdes Baixas _em 31/12/2018
Reapresentado
Em servigo 168.267 14.407 1 (985) (9.808) (1.067) 170.815
(—) Obrigagoes especiais (47.122) (1.378) - = 2.413 35 (46.050)
Total 121.145 13.031 1 (985) (7.395) (1.032) 124.785

Os investimentos na infraestrutura da concessao sao inicralmente registrados ne ativo contratual, durante o periodo da consirugao. Guando fina-
lizados, os investimentos sdo bifurcados e parte do valor & registrada no intangivel em servigo, referente ao valor que sera amortizado durante o
prazo de concessdo. A outra parte & transferida para o ativo financeiro da concessao e sera recebida como indenizago ao final da concesséo.
AAdministragdo entende que a amortizag3o do direito de uso da concessao deve respeitar o retorno esperado de cada bem da i ira, via
tarifa. Assim sendo, o intangivel & amortizado pelo prazo esperado desse retorno, limitado ao prazo de vencimento da concessao. A Companhia
entende nao haver qualguer indicativo de que o valor contabil dos bens exceda seu valor recuperavel

Os saldos do intangivel estéo reduzidos pelas Obrigagdes Vinculadas & Concess&o do Servigo Publico de Energia Elétrica (Obrigagdes Especiais)
& pela Reserva para Revers3o. As Obrigages Especiais & a Reserva para Reverso representam um passivo financeiro, constituido por valores
ef ou bens recebidos de Municipios, Estado, Unido e de consumidores em geral, relativos a doagdes e participages em investimentos realizados
‘em parceria com a Ccmpanh:a

A Reserva para R até 31 de de recursos provenientes do Fundo de Reversao, os
‘quais foram aplicados em prnlelns de expans&o da Companhia. O pnnmpa\ e ns juros (5% a.a.) sdo pagos em parcelas mensais_

Movimentagao Ref. RS mil
Saldo em 01 de janeiro de 2018 3.697 ' Fornecedores
Valor justo do ativo ﬁngnceim sndgnizév_el (a) 147 — 2018 2018
Baixas por transferéncias para o intangivel (1) _ —
Adigdes por transferéncias do intangivel gg5 Suprimento de energia elétrica 13.753 15.438
Saldo em 31 de dezembro de 2018 4828 Encargos de usc da Rede Basica 2826 2913
Valor justo do ativo financeiro indenizavel (a) 170 Materiais & servigos 750 1.021
Adicées por transferéncias do intangivel 410 Total 17.329 19.372
Saldo em 31 de dezembro de 2019 5.408 N N -
(a) Refere-se & atualiza¢&o, a titulo de avaliagao a valor justo, do ativo financeiro indenizavel em contrapartida & rubrica “Receita operacional - Empréstlmus e financiamentos
liquida” (Nota Explicativa n° 23) . ~ . . . _ 16.1 Composicdo
O valor reconhecido doay\{n financeiro, as alteraccgs no valor justo e taxa; efetivas de juros, sdo revisados mensalmente, com base na variacao Operagio 2019 2018
do IPCA, e na rawsé_r; tarifaria, que ocorre a cada cinco anos na Companhia. . Moeda nacional 5.800 13.001
Acancesséo de distribuicao da Companhia no é anerosa, ndo havendo, portanto, obrigagdes f fixase aseremrealizados ey asyrangeia s el
Sobor Conoedeme i Mutuo — Parte rel da - 3.955
concessdo da Companhia tem prazo de vigéncia ate 7 de julho de 2045. Em caso de extingdo da concessao pelo advento do termo final do /o7 16.137 23.056
contrato ou outra das hlpnteses prewslas operar-se-a, de pleno direito, a reversdo, ao Poder Concedents, dos bens vinculados ao servico, = = =
dendo-se aos lev e 540 do montante de indenizagao devida @ Companhia, observados os valores e as  Circulante 12680 Teas0
dalas de sua moorpora;éu ao sistema e\étrmo Nio circulante 3.447 5.889
16.2 Principais condigdes contratuais Caracteristicas da a Custo da divida
o] a Vencimento Per de amortizacao Garantias reais Indexador Taxa de juros a.a. Circulante Nao circulante Total
Moeda nacional 2.452 3.447 5.899
Eletrobras — LPT — ECFS 226/2008 30/10/2020 Mensal Recebiveis RGR 5,00% 566 = 566
Eletrobras — LPT — ECFS 256/2008 30/06/2021 Mensal Recebiveis RGR 5,00% 550 275 825
Eletrobras — LPT — ECFS 286/2010 30/07/2022 Mensal Recebiveis RGR 5,00% 101 160 261
Banco do Brasil S/A - 40/00513-5 15/01/2021 Mensal Aval/Fianga Pré~fixado 5,50% 234 20 254
Banco do Brasil S/A — 40/00805-3 15/11/2022 Mensal Aval/Fianga Pré—fixado 2,50% 212 405 617
Banco do Brasil S/A - 40/00855-X 1512/2022 Mensal AvallFian¢a Pré—fixado 2,50% 13 26 39
Banco do Brasil S/A - 40/00857-6 151212022 Mensal Aval/Fianga Pré—fixado 2,50% 24 48 72
Banco do Brasil S/A - 40/00873-8 15/01/2023 Mensal Bens Pré-fixado 2,50% 70 147 217
Banco do Brasil SIA - 40/00877-0 15/01/2023 Mensal Bens Pré—fixado 2,50% (] 12 18
Banco do Brasil S/A - 40/00879-3 12/11/2023 Mensal AvallFian¢a Pré—fixado 3,50% 15 44 59
Banco do Brasil S/A — 40/00980-7 15/10/2023 Mensal Aval/Fianga Pré—fixado 3,50% 191 540 731
Banco do Brasil S/A - 40/00891-2 15/09/2023 Mensal Aval/Fianga Pré-fixado 3,50% 37 102 139
Banco do Brasil S/A — 40/01099-6 15/06/2024 Mensal AvallFianga Pré—fixado 6.00% 28 a7 125
Banco do Brasil S/A - 40/01100-3 15/06/2024 Mensal AvallFian¢a Pré~fixado 6,00% 10 35 45
Banco do Brasil S/A - 40/01107-0 15/07/2024 Mensal AvallFianga Pré—fixado 8,00% 28 94 120
Banco do Brasil S/A - 40/01108-9 15/07/2024 Mensal AvallFianga Pré—fixado 8,00% 19 69 88
Banco do Brasil SIA - 40/01162-3 15/11/2024 Mensal AvallFianga Pré-fixado 6,00% 29 114 143
Banco do Brasil S/A - 40/01163—1 15/11/2024 Mensal Aval/Fianga Pré—fixado 6,00% 17 65 82
Banco do Brasil S/A - 40/01164-X 15/11/2024 Mensal AvallFianga Pré-fixado 6,00% 4 17 21
Banco do Brasil S/A - 40/01165-8 15/11/2024 Mensal AvallFianga Pré—fixado 8.00% 8 23 29
Banco do Brasil S/A - 40/01168-2 15/11/2024 Mensal AvalFianga Pré-fixado 6,00% 23 90 13
Banco do Brasil S/A — 40/01169-0 15/11/2024 Mensal AvallFianga Pré—fixado 6,00% 266 1.042 1.308
Banco do Brasil S/A - 40/01196-8 15/01/2025 Mensal AvallFian¢a Pré—fixado 6,00% 5 22 27
Moeda estrangeira 10.238 - 10.238
Itau Unibanco S/A - CCBI 1070182 (a) 01/04/2020 Semestral AvallFianca Pré—fixado 0.71% 10.238 - 10.238
Total 12.690 3.447 16.137
(a) O contrato em moeda estrangeira possui protegdo de swap cambial e ir financeira (Mota Explicativa n® 27e).
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) quando indicado de outra forma)

16.3 Mutacbes dos empréstimos e financiamentos

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMDNSTHA[__:EIES FINANCEIRAS DOS EXERCICIOS SOCIAIS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

na aplicagao desses recursos esta prevista em lei @ no contrato de concessao, cabendo a ANEEL reg ol i no
acompanhar a execugdo dos projetos & avaliar seus resultados. O montante de 1% sobre a receita da C iaé i aos Pi de
Eficiéncia Energética ("PEE"), Pesquisa e Desenvolvimento (“P&D"), Fundo Nacicnal de Desenvolvimento Cientifico e Tecnologico ('FNDCT") e

(a) O saldo nao circulante de IRPJ e CSLL ref ao dos tributos sobre as receitas relativas aos ganhos decorrentes da
avaliagdo de ativo financeiro indenizavel da concessdo com base no valor justo e suas atualizagdes, bern como sobre a parcela transferida do
ativo financeiro indenizavel para o intangivel quando da renovacéo do contrato de concessao da Companhia, ocorrida em 2015, que p gou o

g:l:;‘:::;o::e janeiro de 2018 c":u;a;:; Hao :lr:uéa;:; 1;:'; ao Ministério de Minas e Energia ("MME"). A partir de 03 de malo de 2018, por meio da lei n® 13.280, foi definido que 80% do percentual destinado
e 13'“0 _ 13'“0 ao PEE sera aplicado pelas préprias concessionarias conforme regulamentos estabelecidos pela ANEEL, e os demais 20% serdo destinados
g % ao Programa Nacional de Conservag3o de Energia Elétrica ("PROCEL"). A participacdo de cada um dos programas esta definida pelas Leis n°®
Encargos 831 = 831 40848, 11465 e 13.280, de 15 de marco de 2004, 28 de margo de 2007 & 3 de maio de 2016, respectivaments. A atualizagio das parcelas
Amorzactie (pAncipal e aricargos) (8:814) iy (3814) referentes ao PEE e P&D ¢ efeluada pela taxa Selic, de acordo com as Resolugaes Narmativas ANEEL ne 176, de 28 de novembra de 2005, n®
Tran 3.017 (3.047) — 218, de 11 de abril de 2006, n° 300, de 12 de fevereiro de 2008, e n® 318, de 13 de maio de 2008, e Oficio Circular n® 1.644/2000-SFF/ANEEL,
Saldos em 31 de dezembro de 2018 17.157 5.899 23.056 de 28 de dezembro de 2008. Por meio da Resolugdo Normativa n® 316, alterada pela Resolugo Normativa n® 504, de 14 de agosto de 2012, ea
Ingressos 10.000 =35 10.000 Resolug@o Normativa n® 556, de 18 de junho de 2013, a ANEEL estabeleceu novos critérios para calculo, aplicagéo e recolhimento dos recursos
Encargos 1740 - 1740 doP&D e PEE, respectivaments. Entre esses novos critérios, foram definidos os itens que compdem a base de calculo das cbrigagdes, ou sja,
Amortizagées (principal e encargos) (18.659) _ (18.659) 2 receita operacional liquida e o cronograma de recolhimento ao FNDCT e ao MME. Os gastos realizados com os projetes de PEE e P&D estao
Py 2 452 (2.452) _registrados na rubrica de servicos em curso até o final dos projetos, quando s&o encerrados confra os recursos do programa, enquanto a realizagdo
Sald. ad d bro de 2019 12‘590 3‘447 16137 das por de ativo lof tem como contrapartida Obrigacdes Especiais.
aldos em 41 de dezembra de 2479 E 3 = (b) Conta de Desenvolvimento Energético — CDE: tem o objetivo de promaver o desenvolvimento energético dos estados e a competitividade da
16.4 Cap no findo em 31 de dezembro 2019 energia produzida, a partir de fontes alternativas, nas areas atendidas pelo sistema interligado, permitindo a universalizagdo do servigo de energia
5 i H pf elétrica. As quotas mensais referentes a CDE USQ do exercicio de 2018 foram recolhidas diretamente 4 CCEE até o dia 10 do més de competéncia
Mudalldade Vengiments Indexatlares Teva deljurds sin Valoroapeadn, ‘da guota, conforme Resolugdo Homologatdria n® 2. 510 de 18 de dezembro de 2018 Por sua vez, o saldo em aberto em 31 de dezembro de 2018,
Moeda estrangeira se refere a quota mensal da CDE Conta ACR, recalhida até o décimo segundo dia do més a peténcia da quota, conft
Euro belecido pela R: oria n® 2.231 de 25 de abril de 2017. Em 2019, com a do da R ao t oria n® 2.231
Capital de giro 01/04/2020 Pré—fixado 0.71% 10.000 Ppela Resolugdo Homologatéria n® 2.521 de 20 de margo de 2019, a partir da competéncia agosto de 2019, a cota do encargo CDE - Conta ACR
Taxa média e total 0.71% 1p.000 [0l extinta ndo restando saldos a serem pagos em 31 de dazembru de 2018 pela Companhia.
= (c) Taxa de Fiscalizagdo dos Servigos de Energia Elétrica — TFSEE: foi criada pela Lei n® 9.427/19886, alterada pela Lei n® 12 783/2013, & regu-
16.5 Vencimentos das parcelas do ndo circulante lamentada pelo Decreto n® 2.410/1997, com o objetivo de custear o funcionamento da ANEEL no exercicio das suas atividades de fiscalizagao e
S5 . regulag@o econdmica. Os valores da taxa de fiscalizagao incidentes sobre a distribuigao de energta elétrica sdo diferenciados e pmpnrmuna\s ao
& — 2020 2022 2023 2024eapbs Total porte do servigo concedido, calculados anualmente pela ANEEL, i pelo
Parcelas do ndo circulante 1397 _ 1.043 640 367 3.447  (d) Valor estimado de repasse referente aos recursos provenientes da aplicago das bandeiras tarifarias que serfo revertidos a Conta Centrali-
= = = zadora de Recursos de Bandeiras Tanfarias.
|17 obrigagées sociais e trabalhistas -
[[207 consumidores
i Circulante pofere segq obrigagao de repassar aos consumidores os valores recolhidos anteriormente com base no transito em julgado com decis&o favoravel
= Ret. 2019 2018 gm processo judicial de exclusao do ICMS da base de calculo do PIS e da COFINS (Nota Explicativa n° 4.1). A movimentagéo dos valores ac
Salarios a pagar 618 506 longo do exerc[cn de 2019 esta demonstrada a seguir:
Previdéncia privada 134 195 Movi RS mil
Provisdo para férias (incluinde encargos sociais) 2.124 1900 Reconhecimento inicial 52.630
Tributos retidos na fonte 287 249 valores disponibilizados no periodo (a) (6.320)
Consignagdes em favor de terceiros 70 44 valores nao realizados no periodo (b) 1.509
Participagdes estatutarias (incluindo encargos sociais) g I | 4.466 3.404 Despesas processuais / Honorarios advocaticios (¢) (490)
Outros 17 = AtualizacGes no periodo (d) 1.430
Total 7.776 6.298 Total 48.869
17.1 Pamclpa;ues esiatutanas Circulante 16.287
As foram ladas de acordo com as disposigdes do estatuto social da Companhia, a saber: No circulante 32 582
Composigao 2019 2018 a) D montante de Rs E 32D representa o valor total liquido disponibilizado aos consumidores no periodo
Luero liquide do exercicio antes das participagdes estatutarias 30.727 20824 (b) aparcela do valor lizada no pericdo, & correspondents
Constituigho de reserva de incenlivos fiscais @727) (3.132) zuc'rneggu; p\;i;:;t::u;: ;rr; %um;m:n&rg-g :g?lr\ca vencidas ou a vencer (RS 1.064), e a créditos disponibilizados a clientes afualmente inativos
i
G ton s T S T (113) (97) (c) O montante de R$ 490 refere—se ao reemboliso das despesas processuais & honorarios advocaticios com consultores juridicos, a razo de
Lucro liquido do exercicio ajustado 34.887 26.595 75, sobre os valores Os ios 830 pagos te, 4 medida em que os créditos s&c compensados junto a Receita
Participagtes estatutarias (10%) 3489 2859 Federal do Brasil.
INSS sobre participages estatutarias (20%) 698 532 (d) Refere—se a atualizagao monetaria dos valores a repassar no periodo, calculada mensalmente com base na taxa Selic,
FGTS sobre participagdes estatutarias (8%) 279 213 i i 5 i
Participagdes estatutarias (incluindo encargos sociais) 4.466 3.404 - OIKTOS pass oS Cleculantes’e nAD CREulRries
= Ci Nao circulante
{18 Tributos Composigio Ref. 2019 2018 2019 2018
Circulante Valores a repassar (a) 1.207 1.278 = %
[of icd 2019 20 Prémios de seguros 75 154 - =
imposta de renda pessoa juridica — IRPJ (a) 372 318 Giibos bagsiios () 146 204 38 268
Contribuigao sccial sobre o lucro liquido ~ CSLL (a) 82 230 Total 1518 1636 38 268
Cormmbuigio pars o fmanetamento i seguridade socisl — COFINS 2o 1750 Z  Cies aoélg‘:;e::umﬁ;‘acr;;emeim dos senigos pela Companhia de 30 da ContibuicBo de fumi-
iipostn'sobls orculaco de marcadonas & EE_MWS IOMS 5581 8,550 _ _ (b) O saldo ndo circulante ia dos bancarios para reinvestimento do IRPJ realizados junto ac Banco do
Imposto sobre servicos de qualquer natureza — ISSQN 15 13 Nordeste do Brasil S/A (Nota Ex) hnatwa n° 125)
Instituto nacional de seguridade social — INSS 458 422 - = ( P 3
Fundo de garantia por tempo de servigo — FGTS 163 148 = - - Patriménio quuldo
Impostos & contribuicdes retidos na !oqle ; 268 216 - 22.1 Capital social
= ;i i ) )
Fragroma especl de requianzagin inbulana - PERT {b) o T e Em 31 de dezembro de 2019, o capital social da Companhia era de R$ 112.468 (R$ 100.000 em 2018), composto por 4.961.620 agdes, sem valor
nominal, sendo 3.206.207 agdes crdinarias (66,43%) e 1.865.413 acdes preferenciais (33,57%), assim representados:

prazo por mais 30 anos, com vigéncia até 7 de julho de 2045 (Nota Explicativa n® 18.1).

(b) O saldo circulante e nao circulante se refere ao Programa Especial de Regularizagao Tributaria -~ PERT, instituido pela Medida Proviséria n®

783/2017 e regulamentado pela Instrug&o Normativa n® 1.711/2017. Foram incluidos no programa os débitos oriundos da reapura¢do dos impostos

federais decomentes da mudam;a de critério para a tributagio dos ativos e passivos financairos setoriais, bem como os débitos relatives aos
sobre a A da divida ocorreu no més de agosto de 2018 para os débitos previdenciarios

e dezembro de 2018 para os demais debitos (tributos federais). Os créditos decorrentes da reapuragao desses tributes foram utilizados na conso-

2019 2018
Espécie / Classe Quantidade R$ mil Quantidade R$ mil
Ordinarias 3.296.207 74738 3145407 66434
B i 1.665.413 37.761 1.589.222 33.566
Total 4.961.620 112.493 4.734.629 100.000

Valor patrimonial por agac [R$ ) 27,38
a acao ordinaria da direito a um volo nas delil aracﬂaﬁ da Assembleia Geral_ ﬁE acoes prelerencla's ndo possuem direito de voto, mas conferem
a seus fitulares os seguinies direitos: (i) dividendo minimo de 8% (cito por cenio) sobre o valor nominal e nunca inferior ao que for distribuido as

Demonstracdo do calculo dos tributos:

lidagdo para o abatimento do saldo total da divida. As parcelas remanescentes sao atualizadas pela taxa Selic, de 1%. agdes ordinarias; (i) prioridade no reembolso do capital, no caso de i da ; e (i) Juf as Gerais e
18 1 Impostos diferidos participagdo nas discussdes.
temporarias so ap como segue’ 22.2 Lucro por agdo
Passivo 2019 2018 O céloulo do lucro por ac&c em 31 de dezembro de 2019 & 2018 foi baseado no lucro liquido do exercicio & no nimero de agdes ordinarias e
Difersincas BpoTae que o capital social da Companhia, conforme demenstrado a seguir
Imposto de renda 3.058 3.118 2019 2018
_Contribuicio social ______ 1.101 1123 | yero liquide do exercicio 35261 26420
Total liquido ~ passivo nao circulante 4.159 421 Numero de acBes em poder dos acionistas 4.962 4735
Abase de calculo dos tributos diferidos & composta como segue: Lucro por agio (RS} 741 5,58
2013 2018
. T z 22.3 Reservas de lucro
Passivo Base de calculo _ IRPJ + CSLL Base decalculo IRPJ+CSLL i o
Valor justo do ativo financeiro indenizavel 12.233 4159 12.472 4.241 A pessavaiside o da Companhialpossuein &/ segliinte composigho:
Total 12.233 4159 12.472 4.241 Reservas de lucro Ref. 2019 2018
18.2 Despesa de imposto de renda e contribuigao social Reserva legal - (@) 5.033 3512
Os valores de imposto de renda e contribuigdo social que afetaram o resultado do exercicio 30 demanstrados como segue: Reserva de incentivos fiscais (b) 4.908 5.704
Imposto de Renda Contribuicao Social Reserva deuoios arediear @ 074 8291
s T 2019 2018 201 2018 Reserva de retengao de lucros (d) 22891 12.220
Total 40.904 29.667

a) Reserva legal: constituida com 5% do lucro liquido do exercicio deduzido das reservas de incentivo fiscal e lucros a realizar constiluidas no

que tenham como objetiva o combate ao desperdicio de energia elétrica @ o desenvolvimento tecnologico do setor elétrico. A obrigatoriedade

Lucro antes dos "!“‘"E“?S . 49.985 38.918 49.955 38416 periodo. Areserva legal esta limitada a 20% do capital social, de acordo com o artigo 183 da Lei n° 6.404/76. No exercicio findo em 31 de dezembro
Juros sobre o capital proprio (7.833) (7.314) (7.833) (7.314) g 5019, a Companhia constituiu o valor de RS 1.521 (RS 1.160 em 2018).
Base de cdleulo do IRPJ e CSLL 42152 20.602 42.152 20602 1) Reserva de incentivos fiscais: corresponde ao direito a reduco de 75% do imposto de renda e adicionals nao restituiveis, calculados com
Aliquota do IRPJ e CSLL ’ 15% 15% 9% 9% base no lucro da exploragéo, relativas acs municipios das regices norte e naroeste do Estado do Espirito Santo, integrantes da area de atuagao
IRP.J e CSLL as aliquotas da legislagdo 6.323 4.440 3.794 2.664 da SUDENE. Inclui, ainda, o incentivo fiscal de redugdo de 30% do imposto de renda devido para reinvestimento, calculado sobre o lucro da
Base de calculo do adicional do IRPJ 41912 29.362 exploragdo. O saldo desta reserva somente podera ser utilizado para aumento de capital social ou para eventual absorgdo de prejuizos. No
Aliquota do adicional do IRPJ 10% 10% exercicio de 20189, R$ 5.525 do saldo constituido foram destinados a aumento de capital. Adicionalmente, no exercicio findo em 31 de dezembro
Adicional do IRPJ a aliquota da legislacao 4191 2.938 de 2019, a Companhia constituiu o valor de R$ 4,727 (R$ 3.132 em 2018),
Aliquota do IRPJ e adicional do IRPJ e CSLL 25% 25% 0% g% (¢) Reserva de lucros a realizar: & formada pelas receitas relativas aos ganhos decorrentes da avaliagdo do ativo financeiro indenizével da
Total do IRPJ e CSLL as aliquotas da legislagao 10514 7.376 3704 2864 CONcessdo com base no valor justo e suas atualizagdes, de acordo com a metodologia de valor nove de reposigdo ("VNR"), bem como sobre a
Alistis sa liors liquido dus stelam o sltads fistal do Exerolio < = R parcela transferida do ativo financeiro indenizavel ao intangivel em fungéo da renovagao do prazo da concessao da Companhia, ocorrida em 2015,
/ Koy i No exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, a Companhia constituiu o valor de R$ 113 (RS 97 em 2018). Areserva 6 apresentada liquida do
(530':"";::: contribuicdes " 8 4 3 montante dos encargos incidentes sobre ela, conforme demonstrado a seguir:
MullZs indedutiveis. g 02 120 - — Reserva de lucros a realizar 2019 2018
Provisdes 618 260 223 894 Valor justo do ativo financeiro indenizavel — Diferenga de VNR 1.784 1.614
Outras adigoes 75 18 27 5 ivel - Diferenca de VNR 10.449 10.858
~ 787 404 254 102 Reserva de lucros a realizar bruta 12.233 12.472
(=) Excluses Encargos incidentes sobre a reserva de lucros a realizar (%) (4.159) (4.241)
::::::: 2:’:: g:.:?ENE (47(52 @ 1[32; - _ Reserva de lucros a realizar liquida 8.074 8.231
Doagdes dedutiveis (10) (10) - — (*)IRPJ & CSLL (34%) diferidos (Nota Explicativa n® 18.1).
Qutras exclusdes (76} (65} (266) (225) (d)Reserva de retengdo de lucros: constituida em conformidade mmoamgn IEB da Lein®B. 4041?8 para viabilizar os Programas de Investimentos
(4.835) (3.229) (286) (225) da Ci , previstos nos de capital bleias Gerais Ordinarias. Em 2019, do lucro liquide do
IRP.J e CSLL no resultado do exercicio 6.476 4.551 3.782 254 ;Jz(e‘;ﬁl'}c[‘OMRSJS Gzczfﬁn‘;::ﬂ’}"ﬁdOS pal;raea reserjvg;]de fE(EJnGéO de lucros (HS B 623 em 2018)
IRPJ & CSLL correntes 6433 4514 3767 2827 videndos rai @ Juros 50 o capltal proprio
IRPJ e CSLL diferidos. 43 a7 15 14 Com hase‘ n"o resultado do exercicio & no Estatuto Social da Companhia, a Administragéo esta propondo a seguinte :ilslnzh::c:a de dwldanr;nos{s
Aliquota efetiva de IRPJ e CSLL 15,36% 15,37% 8.97% 8.58%
=VF Lucro liquido do exercicio 35.261 26.420
n Encargos setoriais Constituigio de reserva de incentivos fiscais (4.727) (3.132)
. s 2019 2018 Constituicao de reserva de lucros a realizar (113) (87
© = = T 154 1 4an Constituicio de reserva legal (1.521) (1.160)
Pesquisa & Des.enjfclyimento ?&D @ Letg 140 Revers&o dos juros sobre o capital préprio (7.833) (7.314)
Programa de Eficiéncia Energética — PEE (a) 181 3.073 Bugs de calculo dos dividendos 21.067 18717
Conta de Desenvolvimento Energético — CDE (b - 1.109 5 4
y = ¢ . & . Agdes ordinarias (25% sobre a base de calculo dos dividendos) 5.267 3679
Taxa de Fiscalizagao dos Servigos de Energia Elétrica - TFSEE (c) 30 28 Aoiaa biterancihis (8% sabbe o Nator noalinsl) 3.008 5885
?_:‘t;?s =GCRETM) 25223 5. gg: Total dos dividendos propostos. 8.273 6.364
(@) A Companhia, por ser uma distribuidora do segmentlo de energia elétrica, € obrigada a aplicar 1% de sua recella operacional |.qu.aa em agoes .F:::;'::i‘é?:i::\:zbf: Ts;::il:tzsgzsohre PP T 1;23: t;é;:
prop pital prép E .




22 ATRIBUNA VITORIA, ES, SEXTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2020

>>>Ci

(Em milhares de re

) quando indicado de outra forma)

Salvo deliberagéo em contrario da Assembleia Geral, os dividendos deverdo ser pagos no praze de 60 (sessenta) dias, contades da data em que
forem declarados e, em qualquer caso, dentro do exercicio social.
O valor por agdo dos dividendos propostos @ juros sobre o capital proprio é demonstrado a seguir:

R$/ Acido

Provento Valor proposte ON PN
2019

Dividendos propostos 8273 1,60 1,81
Juros sobre o capital proprio 7833 1,58 1,58
2018

Dividendos propostos 6.384 117 1,69
Juros sobre o capital préprio 7.314 1,54 1,54

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMDNSTHA[__:EIES FINANCEIRAS DOS EXERCICIOS SOCIAIS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019 E 2018

2019 2018
c a MWh R$ mil MWh R$ mil
Transporte Itaipu - 1.686 - 1.072
Encargos de Servigos de Sistema — ESS - 1.510 - 1.859
Encargo de Energia de Reserva — EER = 1.301 == 1.389
{~) Créditos de Tributos Recuperaveis - (2.786) - (3.043)
PIS - (407) = (543)
Cofins = (2.289) = (2.500
Total 96

24.2 Pessoal e Administradores

[134] custos dos servigos e despesas operacionais

do

A movimentagdo e respectivos saldos identes aos divi e juros sobre o capital proprio ne exercicio de 2010 & apre- C ica 2019 2018
sentada a sequir Pessoal 22,539 22.447
Movimentacao Dividendospropostos JCP Total 13571 14197
Saldos em 31 de dezembro de 2018 6.364 6.217 12.581 INSS 4179 3.881
(+) Crédito de JCP - 7.833 20414 FGTS 1178 1458
{-) IR Fonte s/ crédito de JCP (15%) - (1.174) 18240 Previdéncia privada 576 513
{-) Pagamento de JCP - (6.217) Despesas rescisrias 181 -
(+) Crédito de dividendos complementares 1.636 - Outros beneficios 2844 23908
(~) Pagamento de dividendos (8.000) - Administradores (Diretoria e Gonselho) 3.803 3715
+) Crédito de dividendos propostos 8.273 - Honararios ;) ¥
Saldos em 31 de dezembro de 2019 8.273 6.659 ::f‘grss
|25 Receita operacional liquida Braviigiicd giivata
Ne de i i
consumidores MWh R$ mil '?:4.3 &was deteeiies

Receita operacional 2019 2018 2019 2018 7018 2018 L 2018
Fornecimento de energia elétrica Consultoria 852
Fornecimento faturado Auditoria 86
Residencial 70353 68956 144.840 133.450 66,475 60.825 Assessoria juridica 308
Industrial 1281 1.288 54.273 57777 25233 26,786 Comercial 324
Comercial, servigos e outros 9.198 8.710 7.902 81.979 40.878 38.128 Manutengdo 880
Rural 32264 31655 193236 147.396 40435 31853 vigilancia 196
e, MOTh E S MR

uminag&o publica 1 19.761 1. - : i .
Service mibio 169 158  12.504  12.001 5365 5.022 t?r‘r:“‘i:z;"?;:‘;'zz Soungs i‘ 35'13
Consumo proprio 31 31 725 710 — =8 pe:

Total do fornecimento faturade 114288 111783 520825 470.045 100.488 174744 Quiros — 5
Fornecimento néo faturado - - — - 308 3pg Total 8.270
Total do fornecimento de energia eléf 114.288 111.783 529.825 470.045 190.180 175.073 244 Amortizagio
Disponibilidade do sistema de distribuigio — TUSD c o 2019 2018
TUSD faturada — Consumidores cativos - —fes 2R
Residencial - = = - 55.584 49 184 Quota de amortizacio no exercicio 7.783 7.305
Industrial . = - = 17.137 17175 (—) Créditos de tributos recuperaveis — PIS (103) (98)
gggfmal servigos e outros = = = = gg-:gg gg‘ggg (£) Créditos de tributos recuperaveis — COFING (470) ___(450)
Poder publico . - - - 6103 5335 Jotal L2 6847
lluminag&o publica - - - - 4.363 4651 24.5 Outros gastos
Senvigo publico - - - - 3843 3420 ica 18 2018
TUSD faturada — Consumidores livres. 16 1 46.351 36.881 9.763 7449 T = —
TUSD faturada — Agentes de geragao 2 o = i i Femgs na_al\enagao e desativagao de bens e direitos 579 089
Total da TUSD faturada 18 1 46.351 36.881 165.689 144089 Indenizagdo por perdas e danos 141 126
TUSD néo faturada = = 2 434 Consumo propric de energia elétrica 459 441
Total da di idade do sistema de di: 30 - TUSD 18 71 46351  36.881  165.966  144.533 Taxa de arrecadacdo 1673 1502
%n“gfgsia'z‘;e;ﬁ:0°;§;z‘i°gé'gE @ _ _ _ _ - +goy Telefonia, intenet e intranet 742 618
Afivos e passivos financeiros setoriais (Nota Explicativa n® 10) = = = - (17.504) 19522 Propaganda e publicidade 484 496
Servigos cobraveis - - - - 433 507 Mensalidades e anuidades 309 219
Subvengdes vinculadas ao servigo concedido (b) - - — - 67.615 48.935 Anuncios e publicages 134 125
Receita de construgao (c) - - - - 13.230 14.407  Qutros gastos 493 540
Compartilhamenta de infraestrutura - = 52 = 2.808 1.020 Total 5.024 5146
o s s o Tanesiro indorizavel (Nota Expl °13.1) - = B - s i

Valor justo do ativo financeiro indenizavel (Nota Explicativa n® 13.1 - - - - 1 il

ganhus na alienagéo de bens e direitos - - - - %7; 530 - Resultado financeiro

utras receitas operacionais - = = - 1 46 Resuitado fi 3 i
Totaldas outras receias operacionais = = = ——Bizer 935S linznceire - — Recsita _ Despesa 2012 2018
Receita operacional bru 114306 111794 576.176  506.926  437.409 413471 e omalivosep nalofaie, Reaprasentada
(-) Dedugdes a receita operal:lona] Atualizagao monetaria com allvus e passivos Imancelrus setoriais 1.249 (1.021) 228 1.563
Tributos sobre a receita 1.249 (1.021) 228 1.563
CSF\NS = = = = {z(gggg; (:}(? ?23% Resultado fi de des com capitais de terceiros
G = = = - Derivativos - Swap 1.505 (2.036)  (531) (108)

ICMS = = = = (76.300) (69.524) Encan
1SSQN _ _ _ _ g8 a4 qos de d[v!das —moeda nacional : - (762)  (762) (625)
Total dos tributos sobre a receita e = = = (112.3%5% _tTGTHLB_S% Encargos de dividas —moeda estrangeira = 62)  (62) (260)
Encargos do consumidor Variagio cambial 1.222 (1.479) (257) 259
Pesquisa e Desenvolvimento — P&D - - - - (1.361) (1.254)  Encargos sobre operagdo de mutuo - (128) _ (128) (96)
Programa de Eficiéncia Energética — PEE = - - - (1381)  (1254) 2727 (a.467) [1.740) ®31)
Conta de Desenvolvimento Energético E = = = ~  (31649)  (31324) Ragyitado financeiro de operages com compra de energia elétrica
Eaxa de F\scallzar;;)o dos Ssrvdda E‘jnergla Elétrica - TFSEE - - - - 1{?0? (318} VariagZo cambial 195 (64)  (169) (232)

utros encargos do consumidor = = = = 4
Total dos encgérgos do wnsumldé() - = = - ’_(E‘aﬁ} [36361) Encargos de liquidagao do MCP - CCEE = (290) __ (280) (62)
Outras dedugdes 195 (654)  (439) (294)
_IF_‘en‘alldades DIC!ZIC e outras = = - = Eggg) (gdg} Resultado fi de outras

otal de outras dedugdes = = = - ___(363) (246) Receita com aplicagdes financeiras 1,236 - 1236 725
Total das dedugdes a receita operacional - - - —__ (148.475)  [146.092] R - . _
Receita operacional liquida PEr; {14306 vy — 556976 388 834 267.079 Multas e acréscimos moratdrios s/ energia vendida 5.328 5.320 5.220
(a) Ref a0s 1 de . das pelas ‘ﬁmam = amhmm Mu\la_s e acresn:lma_s_moratnrms s/ outras operagdes - (96) (96) (197)
Os itados destas Forarty inf dos pela CCEE e pela Gompanhia. Atualizagdo monelaria dos programas de P&D e EE - (124) (124) (251)
(b) Refere—se aos descontos (subsidios) nas tarifas de energia eléfrica e na tarifa de uso dos sistemas elétricos de distribui jidos para A 0 dos descontos tarifarios — CDE 3 (7 696 =
consumidores: (i) livres (carga fonte incentivada); (ii) de geragao (geragdo fonte incentivada); (iii) de servigo publico de dgua, esgoto e saneamento; Outras operagdes 308 (13) 205 2
(iv) rurais; (v} irrigantes; e (vi) residenciais classificados como de baixa renda 7.586 (250) 7.336 5.499
(c) Areceita de construgdo da infraestrutura esta representada pelo mesmo montante em custo de construgao. Tais valores sao de hecimento (-} I incid sobre as receitas financeiras
obrigatdrio pela ICPC 01 — Contratos de Concessao e correspondem a custe de construgdio de obras de ativos da concessdo de distribuicdo de  PIS (60} - (60) 57)
energia elétrica COFINS (388} —__(368) (349)
(A:) Refere—se aos valores que foram repassados pela Companhia 8 CCRBT com base no mecanismo de bandeiras tarifarias (Notas Explicativas (428) (428) (406)
n°4.2.2 e 10vil), Resultado financeiro 11329 (6.392) :az[ 4.937 5.531

- Provisdes

Os custos dos servigos e P na D
por natureza de gastos:

lo do Exercicio possuem a seguinte p

Custos dos servigos

De Prestados Despesas

Natureza de gastos Ref. energia elétrica operacdo a il Total i i 2019 2018
Reapresentado

Energia elétrica comprada
jpara revenda 241 145582 - - 145582 — 145582 136 806

Encargos de transmissao,
conexao e distribuigdo 241 28.517 - — 28517 — 28517 32160
Pessoal e administradores 242 == 16.983 - 16983 9359 26342 26162
Materiais = 2.468 - 2488 613 3.081 3.007
Servigos de terceiros 243 - 7.426 - 7426 2851 10277 B.270
Amortizagao 24.4 - 6728 - 6728 4713 7201 6.847
Seguros - AT6 - AT6 - AT6 567
Arrendamento e alugueis = 743 - 743 554 1297 1178
PPECLD - 987 - 987 - 987 a19
Provisdo para litigios civeis - 1.489 - 1.489 - 1488 -
Tributos = 279 = 279 104 383 325
Custo de construgao - - 13.230 13.230 - 13.230 14.407
Outros gastos 245 - 579 - 579 4445 5.024 5.146
Total 174.099 38.158 13.230 225.48 18.399 243.886 235694

24.1 Cuslo com energia elétrica

2019 2018
Composigiao MWh R$ mil MWh R$ mil
Energia elétrica comprada para revenda 660.749 145.582 564.185 136.806
Suprimento de Energia Elétrica 660.749 161.667 564.185 150.332
Energia Bilateral 365614 85826 397304 95392
Energia de Leildo 128171 25.665 23878 4.355
Programa de Incentivo as Fontes Alternativas de Energia — Proinfa 11.436 4.497 1mrzr 4.002
Energia de curto prazo - CCEE - 14 626 - 21.967
Mecanismo de Compensagao de Scbras e Déficits - MCSD 17.974 5.025 41078 8.599
Cotas de Angra I/Angra Il - Decreto n° 4.550/2002 / REN n° 530/2012 13.311 331 8668 2150
Cotas de Garantia Fisica — Lei n® 12.783/2013 58.139 5961 36.741 3323
Energia de Itaipu - Decreto n° 4.550/2002 / REN n° 770/2017 66.104 16,696 44789 10.544
(-) Creditos de Tributos Recuperaveis - (16.085) - (13.526)
PIS = (2.869) = {2.413)
Cofins - (13.216) - (11.113)
Encargos de lransmzssao conexio e dlstrlbulgao - 28.517 - 32160
Encargos de conexido e - 31.303 - 35.203
Encargos de Uso da Rede Elétrica == 26 806 - 30.883

As provisdes sao reconhecidas no balango em decorréncia de um evento passado, quando é provavel que um recurso econdmico seja requerido

para saldar a obrigacdoc e que possa ser estimada de maneira confidvel As provisdes sdo registradas com base nas melhores estimativas do

risco envolvide

A Companhia figura como parte passiva em agées judiciais e processos administrativos que surgem no curse normal de suas operagdes, envol-

vendo questdes de nalureza civel, fiscal, trabalhista e outros assuntos.

As obrigagbes sio mensuradas pela melhor estimativa da Administragéo para o desembolso que seria exigido para liquida-las na data nas de-
S&o atualizadas de acordo com a natureza da provisdo, e sdo revistas periodicamente com o auxilio

das assessores ]urrd\ws da Companhia.

Aavaliagdo da probabilidade de perda por parte do juridicos da Comp ia inclui a avaliagace das evidéncias disponiveis, a hierarquia

das leis, as jurisprudéncias disponiveis, as decisdes mais recemss nos tribunais e sua relevancia no ordenamento juridico.

O calculo dos montantes prn\dsnonados & nealnzadn com base em valores estimados e na opinio dos assessores juridicos responsaveis pelos

para levar em conia alteragdes nas circunstancias, tais como prazo de pres-

crigao. apﬂcave\ exposlcbes adicionais rdent:!’cadas com base em novos assuntos e decisdes de tribunais.

* Risco de perda provavel

AAdministragdo, com base em informagdes de seus assessores juridicos & na andlise das demandas judiciais pendentes, constituiu provisdo em

montante considerado suficiente para cobrir as perdas estimadas como provaveis para as acBes em curso, como segue:

Passivo
Composigao Constituicdo Atualizagao Saldo em 31/12/2019
Civeis 738 750 1489

As agdes civeis referem-se a questdes de natureza indenizatoria, envolvendo acidentes, danos materiais  danos morais, entre outros, para as
‘quais ndo ha cobertura securitaria. Os valores originais estéo atualizados de acordo com a sistematica praticada pelo Poder Judicidrio.

* Risco de perda p-osswe'\

As agdes que o de perda cl pel
para as quais ndo ha provisao consmu:da possuem a segulnte mmpos:gac

, com base na avaliagao de seus assessores juridicos,

Passivo
2019

ica 2018
Civeis 1775 2426
Trabalhistas - 592
Total 1.775 3.018

Para essas agdes, a Companhia possui cobertura securitaria no valor de RS 1.452 em 31 de dezembro de 2019.

26.1 Depositos judiciais e caugoes
o

Judiciais m 31 de de 2018 fe

ﬂ Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

e somam RS 108 (R$ 89 em 31 de dezembro de 2018)

{a) Consideracoes gerais

A administragdo dos instrumentos financeiros da Cnmpanh\a € efetuada por meio de estratégias aperacionais e controles intemos visando as-
Os g

segurar credito, liquidez, e
pela Administragdo da Companhia.

obtidos com essas operagdes estaoc condizentes com as politicas definidas

A utilizagdo de derivativos tem como propésito Uinico a protegdo e mitigagao de riscos, de forma que & proibida a contratagao de derivativos

extticos, alavancados ou com propositos especulativos.

A Companhia esta exposta a diversos riscos financeires, dentre os quais se destacam os riscos de mercado, de liguidez e de crédita,
o
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([Em milhares de reais. exceto quando indicado ra forma)

© indice de endividamento no final do exercicio @ come segue:

Composicéo Ref. 2019 2018
Endividamento bruto {a) 16.137 23.056
Caixa e equivalentes de caixa (32.230) (11.953)
Endividamento liquido (16.003) 11.103
Patrimdnio liguido (b) 153.403 129.667
indice de endividamento liquido (0,10) 0,08

{a) O endividamento bruto € definido como empréstimos e financiamentos de curto & longo prazos (Nota Explicativa n® 16).

(b) O patriménio liquido inclui todo o capital e as reservas da Companhia, gerenciados como capital.

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, o saldo de caixa e equivalentes de caixa eram suficientes para cobrir o endividamento bruto
da Companhia.

(b) Gestéo de risco de mercado

* Risco cambial

A Cempanhia, visando assegurar que oscilagdes nas taxas de cdmbio ndo afetem seu resultado e fluxo de caixa, possula em 31 de dezembro
de 2018, operagdo de hedge cambial para a divida em moeda estrangeira

* Risco de taxas de juros

Esle risco € oriundo da passlbmdade de a Companhia il incorrer em perdas devido a flutuagdes nas taxas de juros ou outros indexadores de divida
que i as relativas a e financiamentos ou os rendimentos das aplicagdes financeiras.
Dessa forma, a Companhia monitora continuamente as taxas de juros de mercado com o objetivo d liar a eventual i di
de protegao contra o nisco de volatilidade dessas taxas,

(c) Gestao de risco de liquidez

@ risco de liquidez & caracterizado pela possibilidade de a Companhia ndo honrar com seus compromissos nos respectivos vencimentos, A
gestdo financeira adotada pela Companhia busca constantemente a mitigag&o do risco de liquidez, tendo como principais pontos o alongamento
de prazos dos empréstimes e financiamentos, descencentragio de vencimentos, diversificagao de instrumentos financeiros e o hedge da divida
em moeda estrangeira.

O permanente monitoramento do fluxo de caixa permite a
necessaria para a estruturagdo e escolha das melhores fontes.

Havendo sobras de caixa, sao realizadas aplicagdes financeiras para os recursos excedentes com o objetivo de preservar a liquidez da Companhia.
Em 31 de dezembro de 2019, a Companhia mantinha um total de aplica¢des no curto prazo de R$ 29.383 (R$ 9.277 em 31 de dezembro de 2018)
A seguir sao apresentados os fluxos de caixa ndo descontados contratados:

de eventuais r

de captagdo de recursos, com a antecedéncia

Passivos financeiros 2020 _ 2021 2022 2023 2024 Acima de 5 anos
Nao derivativos
Fornecedores 17.328 - - - - -
Empréstimos e financiamentos 12652 1387 1043 640 366 1
Derivativos
Swap cambial 38 = - - =

(d) Gestdo de risco de crédito

O risco de crédito refere—se & possibilidade de a Companhia incorrer em perdas devido ao ndo cumprimento de obrigagdes e compromissos
pelas contrapartes.

* Risco de crédito de contrapartes comerciais

Aprincipal exposico a crédito & ofiunda da possibilidade de a Companhia incorrer em perdas resultantes do ndo recebimento de valores faturados
de suas contrapartes comerciais.

Para reduzir esse risco e auxiliar no gerenciamento do risco de \nadnmp\énma a Companhia monitora o volume de contas a recaber ds clientes
e realiza diversas agoes de cobranga, 1 m cor do setor, para minimizar o risco de inadimpléncia

= Risco de crédito de msuluwcdes financeiras

Para as op do caixa & equi de caixa, titulos & valores mobilidrios e derivativos, a Companhia procura mitigar o risco
através da diversificagde junic as instituigdes financeiras que possuam boa qualidade de crédito

A seguir demonstramos a exposicac total de crédito detida em ativos financeiros pela Companhia:

Composicio 2019 2018
Mensurados pelo custo amortizado

Caixa e depésitos bancarios a vista 2.847 2676
Contas & receber de clientes e outros 33.782 38.620
Ativos financeiros setoriais, liquidos 7 480 25772
Mensurados pelo valor justo por meio do resultado

Aplicagaes financeiras de curto prazo 20383 9.277
Ativo financeira ir 3 5.408 4.828

(e) sobre os instr
A Companhia possui instrumentos financeiros derivativos com objetivo de protecdo econdmica e financeira contra risco cambial. O principal
instrumento utilizado & o swap.

A Companhia contratou em 2018 operagao de swap para converter para R$ a divida denominada em EUR. Nesse swap, a Companhia assumiu
posicdo passiva em R$ atrelado a taxa fixa e posigao ativa em EUR atrelado a taxa fixa. Em 04 de abril de 2019, com a liquidagdo do empréstimo,
também foi liquidado o respectivo swap.

Adicionalmente, a Companhia contratou nova opera¢do de empréstimo com o [tad Umbanco S/Aem 01 de abril de 2019, além de novo instrumento
financeiro derivative de swap para a protegdo desse passivo. Para esse contrato, as correm 1ente pelo prazo de um ano:
a primeira realizada em 01 de outubro de 2019 e a segunda a realizar em 01 de abnil de 2020

© quadro a seguir detalha as operagdes e as informagoes sobre esse tipo de instrumento financeiro, que inclui valor de referéncia (nocional),
wencimento, valor justo e o efeito no resultado do exercicio:

Nocional Nocional Efeito no
Composigao EUR RS Valor justo ___resultado
Swap Contraparte Inicio _Vencimento Posigdo _05/10/2018 05/10/2018 04/04/2019 _ 2019 _ 2018
100% EURO PTAX
Ativo Itat Unibanco /A 05/10/2018  04/04/2019 Venda+ 060% aa 1125 5.000 4.878 211 1
Passiva 52%a.a = - (5.234) _(458) (110
1125 5.000 (356) (247) (109)
Swap Contraparte Inicio _Vencimento Posicdo 01/04/2019 01/04/2019 01/10/2019 _ 2019 _ 2018
100% EURO PTAX
Ativo Itat Unibanco S/A  01/04/2019  01/10/2019 Venda+071%aa 2.247 10.000 10.245 245 N
Passivo 9.80% a.a = = 10.491) (491 =
2.247 10.000 (246)  (246) =
Swap Contraparte Ini Vencimento Posigdo _01/10/2019 _01/10/2018 31/12/2019 _ 2019 2018
100% EURO PTAX
Ativa Itat Unibanco S/A  01/10/2019  01/04/2020 Venda+071%aa 2.247 10.000 10198 189 =
Passivo 9.90% a.a. = = 10.237, 237
2.247 10.000 (38)

Efeito acumulado no resultado do exercicio (531] ;

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS DOS EXERCICIOS SOCIAIS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 E 2018

O quadro a seguir apresenta os valores contabil e justo dos instrumentos financeiros e outres atives e passives da Companhia, assim como seu
nivel de mensuragdo, em 31 de dezembro de 2019 e 2018:

Valor contabil Valor justo

Ref. 2019 2018 2019 2018

Ativos financeiros (Circulante / Nao circulante) 78.910 81173 78.910 81.173
Custo Amortizado 44.119 67.068 44.119 67.068
Caixa e depdsitos bancarios a vista 2 2847 2876 2.847 2676
Contas a receber de clientes e outros 2 33782 38,620 33.782 38.620
Ativos financeiros setoriais, liquidos s 7.490 25772 7.480 25772
Valor justo por meio do resultado 34.791 14.105 34.791 14.105
Aplicagdes financeiras de curto prazo 2 29383 8277 29.383 9277
Ative financeiro indenizavel (a) 3 5.408 4.828 5.408 4.828
Passivos financeiros (Circulante / Ndo circulante) 33.486 42.428 33.466 42.428
Custo amortizado 33.466 42.428 33.466 42.428
Fornecedores 2 17.329 19.372 17.320 19.372
Ermpréstimos e ntos b} 2 16.137 23.058 16.137 23.056

(a) Em fungao de a Companhia ter classificado o ativo financeira indenizavel da concessao como mensurade pelo valor juste por meio do resultado,
os fatores relevantes para avaliac@o ao valor justo nde sdo publicamente observaveis e ndo existe um mercado ativo. Por isso, a classificagdo da
hierarquia de valor juste é de nivel 3. Uma vez que todas as caracteristicas contratuais estdo refletidas nos valores contabilizados, a Companhia
entende que o valor contabil registrado reflele os seus valores justos. A mensuragio contabil da indenizagdo e dos recebiveis decorrentes da
concessio & feita mediante a aplicagéo de critérios regulatérios contratuais ¢ legais.

(b) Para os pi e e mensurados ao custo amortizado, a Cnmpanh!a entende que, por se tratarem de
operages bilaterais e ndc possuirem mercado ativo nem cutra fonte similar com condigées comparaveis as ja apresentadas e que possam ser
pardmetro & determinaclo de seus valores justos, os valores contabeis refletem o valor justo das operagdes.

n Beneficios pés emprego

A Companhia é patrocinadora de plano de de e diretores, lusi , do tipo
Contribuigio Definida, os quais s3o mantidos pela Emdasca fMulhERA Fundo de Pensén) antm‘ade rechada de previdéncia ccmp\amenlar
Plano de Contribuicio Definida é o plana de beneficio pés emprego pelo qual a entidade patrocinadora paga contribuicdes fixas a uma entidade
separada (fundo de pensdo), ndo tendo a obrigacéo legal ou construtiva de pagar contribuices adicionais se o fundo néo possuir ativos suficientes
para pagar todos os beneficios devidos.

De acordo com a Deliberagdo CVM n° 695/2012, a Companhia contabiliza os planos do tipo Contribuicao Definida de forma direta, porque a obri-
gacdo da entidade patrocinadora relativa a cada exercicio & determinada pelos montantes a serem contribuidos no periodo. Consequentemente,
nao sdc necessarias avaliagdes atuariais para mensurar a obrigagéo ou a despesa, e néc ha possibilidade de qualquer ganho ou perda atuarial.
Além disso, as obrigagfes sdo mensuradas em base ndo descontada, exceto quando ndo vengam completamente dentro de doze meses apas
o final do periodo em que os empregados prestam o respectivo servigo

As contribuigdes da Companhia para o plano de beneficios complementares de aposentadoria a empregados e diretores somaram RS 782 em
2019 (R$ 719 em 2018)

n Saldo e transagdes com partes relacionadas

A Cnmpanhaa mantém ‘com partes r
transagbes estio demonstrados a seguir:

a0 mesmo grupo econdmico, cujos saldos e natureza das

Ativol{Passivo) Receita/(Despesa)

Parte relacionada Tipo de transagao Ref. 2019 2018 2019 2018 _Vencimento
Santa Maria Participacbes S/A Locag&o de imaveis (a) - - (1.214) 1111y 2020
Santa Maria Participagées S/A Prestagéo de servigos (b) - - (5.028) {3.920) 2020
Santa Maria P es SIA Mutuo (e} = (3.055] (128) (96) 2019
Total —__(3.955) 6.370) (5.127)

(a) Referem-se a contratos de locagdo de imoveis, corrigidos anualmente pelo IGP-M, destinados & sede administrativa e ao deposito de ma-

teriais da Companhia, anteriormente submetidos a anuéncia prévia da Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL e prorrogados nos termos
da Resolugdo Normativa ANEEL n° 699/2016.

(b) Refere-se ao contrato de prestagao de servigos de leitura de medidores, entrega de contas, reavisos, corte e religagdo, anteriormente subme-
tido & anuéncia prévia da Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL e prorrogado nes termos da Resolugdo Nermativa ANEEL n® 699/2016.
(c) Refere~se ao contrate de mutuo pecuniario por meic de conta corrente, na modalidade de crédito rotative, com encargos financeiros calcu-
lados com base na variagdo da taxa Selic, firmade nos termos da Resolugao Normativa ANEEL n® 699/2018, liquidado em 15 de julho de 2019,
* Remuneragéo dos Administradores

O montante total de remuneragao dos administradores da Companhia, para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, & de R$ 3.803 (R$
3.715 em 31 de dezembro de 2018), e refere-se acs valores registrados na contabilidade pelo regime de competéncia, incluides neste montante
0s itens a seguir:

Administradores (Diretoria e C: 2019 2018
Honorarios 2851 2784
INSS 570 557
FGTS 176 168
Previdéncia privada 208 206
Total 3.715

3.803

A Companhia ndo mantém nenhum programa de remuneragao baseada em agdes ou instrumentos baseados em a¢bes aos seus empregados
&/ou administradores

_ Cobertura de seguros (Nao auditado)

A Companhia mantém as seguintes coberturas de seguros, compativeis com os riscos das atividades desenvolvidas, que sdo julgadas suficientes
pela Administragdo para salvaguardar os ativos e negocios de eventuais sinistros:

Importéancia segurada

Ramos Ref. Data de vencimento 2019 2018
Risco operacional (a) 30/08/2020 63.884 62.179
Responsabilidade civil geral (b) 30/08/2020 2.000 1.800
R ili civil geral — danos morais (c) 30/08/2020 400 360
Total 66.284 64.339
(a) Cobertura ia das sub & demais tos, bem como da sede administrativa e do depésito de materiais da Companhia.

(b) Cobertura securitaria para danos materiais € pessoais causados a terceiros em decorréncia das operagdes da Companhia.
(c) Cobertura securitaria para danos morais causados a terceiros em decorréncia das operagoes da Companhia.

Os instrumentos financeiros derivativos séo recenhecidos como ativos ou passivos no balango patrimonial e mensurados a valor justo. Quando a
transagdo for elegivel e designada coma hedge accounting de valor justo, o ganho ou a perda resultante da nova dos

derivativos pelo valor juste sdo reconhecidos no resultado.

(f) Anélise de sensibilidade

A andlise a seguir estima o valor potencial dos instrumentos financeiros em cenarios hipotéticos de stress dos principais fatores de risco de
mercado que impactam cada uma das posigdes, mantende-se todas as outras variaveis constantes.

+ Cendrio provavel: foram projetados os encargos e rendimentos para o exercicio seguinte, considerando os saldos, as taxas de cambio e/ou
taxas de juros vigentes ao final do exercicio.

* Cenaric |I: considera um choque de 25% nos fatores de risco em relagéo as taxas de mercado do cenario provavel.

« Cendrio 1ll: considera um choque de 50% nos fatores de risco em relagdo s taxas de mercado do cendrio provavel.

Para os rendimentos das aplicacbes financeiras, os cenarios |l e Il consideram uma reducio de 25% e 50%, respectivamente, em relacdo ao
cenarno provavel

Para a analise de . a Administragdo da Companhia entende que ha necessidade de con-
siderar os passivos objetos de pmlecao com exposicdc a I\utuacao das taxas de cambio ou indices de precos e que se encontram registrados.
no balango patrimonial

Comao 100% da divida em moeda estrangeira esta protegida por swap, o risco de variagaoc da taxa de cambio é imelevante, conforme demonstrado
no quadro a seguir:

Vigéncia 2021 2022 2023 2024 2025 2026 Apods 2026
Exposicio Impacto Impacto
Operagio ___Moeda Risco __ Cotagao ____ (Saldo/Nocional) M M 202122054 76.255 77.207 77.207 80.933 80.933 80.933 1.822.502
Divida em euro Euro(€)  Altadoeuro 4.5305 (10.237) (2.559) (5.119)  Os valores acima representam o volume total contratado pelo prego corrente no final de dezembro de 2019, e foram homologados pela ANEEL.
Swap ponta ativa em euro g 10.199 2.550 5.100
Exbassiin dquit ) a 113 1831 Eventos subsequentes

M1 P pagas
A Companhia mantém cobertura securitaria da frota, garantindo aos terceiros envolvidos em sinistros cobertura de dancs pessoais e/au materiais
.0 de ar p apresentado em 31 de dezembro de 2019 esta dividido nos seguintes ramos:

Ramos 2019 2018
Risco operacional 169 258
Responsabilidade civil 12 11
Frota 34 33
Total 215 302

[182 | compromissos de longo prazo

A Companhia possul compromissos relacionados a contratos de longo prazo com a compra de energia elétrica, como segue:

Contratos de compra de energia — R$ mil

Atabela a seguir demonstra o efeito decorrente da variagdo das taxas de juros que podera ser reconhecido no resultade da Companhia no exercicio
sequinte caso ocorra um dos cenarios apresentados:

Tax: Exposicao Cenario Cenanu Cenario
Operacio Indexador Risco elerclcio jsaldomociona gmv&ve (L}
Ativos financeiros
Aplicagbes financeiras cDl Queda do CDI 4,40% 20.383 1.203 (323) (648)

[28]] Estimativa de valor justo

Valor justo & o prego que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferéncia de um passivo em uma transagdo ordenada entre
participantes do mercado na data de mensuragdo, no mercado principal ou, na sua auséncia, no mercade mais vantajoso ac qual a Companhia
tem acesso nessa data. O valor justo de um passivo reflete o seu risco de descumprimento. O risco de descumprimento inclui, entre outros, o
proprio risco de crédito da Companhia.

Para a mensuragdo e determinagéo do valor justo, a Companhia utiliza vérios métodos incluindo abordagens de mercado, de resultado e de custo
amortizado, de forma a estimar o valor que os participantes do mercado utilizariam para precificar o ativo ou passivo. Devide ao ciclo de curto
prazo, pressupde—se que o valor justo dos saldos de caixa e equivalentes de calxa, contas a receber de clientes e contas a pagar a fornecedores
estejam proximos aos seus valores contabeis.

Os ativos e passivos financeiros registrades a valor jusio deverdo ser classificados e divulgados de acerdo com os niveis a seguir

(i) Nivel 1: pregos cotados sem ajustes em mercados ativos para instrumentos idénticos aos da Companhia.

{it) Nivel 2: pregos cotados com ou sem ajustes para ativos ou passivos similares com informages direta ou indiretamente em mercados ativos,
exceto pregos cotados incluidos no nivel anterior.

(iii) Nivel 3: ativos ou passivos com pregos ndo observaveis no mercado.

* COVID

A Companhia avaliou os eventuais efeitos do Coronavirus (COVID-19) em suas demonstragdes financeiras encerradas em 31 de dezembro de
2019 e ressalta que até a presente data de 13 de margo de 2020, ndo houve impacto relevante ou material em seus negocios que justificasse
alteragdo nos numeros divulgados. A Administragio da Empresa Luz e Forga Santa Maria S/A tem analisado e tomado agdes efetivas para
preservar a integridade de pessoas e ativos.

DIRETO

ARTHUR ARPINI COUTINHO
Diretor-Presidente
ANGELO ARPINI COUTINHO
Diretor Vice—Presidente

CONSELHO DE ADMINISTRACAOD

CiCERO MACHADO DE MORAES
Presidente
FERNANDO ANTONIO MOREIRA CALAES
Vice-Presidente

RENATA BARBIERI COUTINHO ANGELO ANDRE EOSI
Conselheira Diretor
MIGUEL COUTINHO COELHO DA SILVA DEPARTAMENTO DE
Conselheiro CONTABILIDADE
ANGELO ARPINI COUTINHO FILHO Carlos Alberto Lima
Conselheiro Contador — CRC: ES/009263/0-2
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SANTA
MARIA

RELATORIO DOS AU ES INDEPENDENTES SOBRE AS DEMONSTRA

Aos Acionistas e administradores

EMPRESA LUZ E FORGA SANTA MARIA S.A - Colatina, ES

Opinido

E: as demo aes fir da Empresa Luz e Forga Santa Maria S.A. (*Companhia”), que compreendem o balango patri-

monial em 31 de dezembro de 2018 e as respectivas demonstragdes do resultado, das mutagdes do patriménio liguido e dos fluxos de caixa

para o exercicio findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das pnnclpals politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas ap mente, em todos os . @ posicao

patrimonial & financeira da Emprasa Luz e Forga Santa Maria S.A. em 31 de dezembro de 2019 o dasempenhu de suas npera;ﬂas e os

seus fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as normas internacionais de relatdrio financeiro (IFRS) emitidas pelo

International Accounting Standards Board (IASB) e as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras & internacionais de auditoria. Nossas il i

com tais normas, estéo descritas na segéc a seguir intitulada “Responsabilidade do auditor pela auditoria das demunsiracoesmancenas
| do

S280MU0EE
. -0

bl

OES FINANCEIRAS

operando, divulgando, quando aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional & o uso dessa base contabil na
elaboragao das demonstragdes financeiras, a ndo ser que a administragdo pretenda liquidar a Empresa ou cessar suas operagdes, ou ndo
tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagdes.

Os responsaveis pela governan¢a sio aqueles com responsabilidade pela supervisdo do processo de elaboragdo das demonstragdes
financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras

Nossos objetives sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragbes financeiras, tomadas em conjunto, estejam livres de distorgdo
relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, & emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranga razoavel € um
alto nivel de seguranga, mas, nao, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria
sempre detectam as eventuais distorgGes relevantes existentes. As distor¢des podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas
r quando, indf ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as decisGes econdmicas dos
usuarios tomadas com base nas referidas demonstragdes financeiras.

Como parte da aud\lona realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e

Somos independentes em relagdo a Companhia. de acordo com os principios étices relevantes previstos no Cédigo de Etica P

manlemns ao longo da auditoria. Além disso:
des fi

Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais resp éticas.

N e availamcs os riscos de distorgao relevante nas demo indeper se causada por fraude
de auditoria em respnsla a la riscas, bem como ohlemos evidéncia de auditoria apro-
priada e suficiente para fundamentar nossa opiniao. O risco de ndao de fraude & maior do que o

proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar os canlm{es mr.ernos conluio, (a\smcacao omiss@o ou representagdes

de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida & sufi te & apropi para fund. itar nossa opinio. ou erro,
Dutrns assuntos
do valor adicionad;
As demonstragdes do valor adtcmnadc (DVA) referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2018, das sob a falsas i
da administragio da Comp como inform: suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a p tos de * Obtemos er

auditoria executados em :un]unlo com a auditoria das demonstragGes financeiras da Companhia. Para a formagao de nossa opinido, ava-

liamos se essas demensirages esto conciliadas com as demonstragées financeiras e registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua

forma e conteldo estao de acordo com os critérios definidos na NBC TG 09 — Demonstragao do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essas

demonstragdes do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos

nessa norma e sdo consistentes em relagéo as demonstragées financeiras tomadas em conjunto.

Outras informagdes que ham as di oes financeiras e o relatério do auditor

Relatério da Administragdo

A administragdo da Companhia & responsavel por essas outras informagdes que compreendem o Relatério da Administragdo.

Nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras ndo abrange o Relatério da Administracdo e ndo expressamos qualquer forma de con-

clusdo de auditoria sobre esse relatorio.

Em conexdo com a auditoria das demonstracdes financeiras, nossa responsabilidade € a de ler o Relatdrio da Administragao e, ao fazé-lo,

considerar se esse relatorio esta, de forma relevante, inconsistente com as demonstragées financeiras ou com nosso conhecimento obtido na

auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distarcide de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorcao
levanie no io da 580 s0mos requeridos a comunicar esse fato. No temos nada a relatar a este respeito.

R ili da sobre as di acoes

A administragdo da Companhia & respunsével pela elaborar,éo e adequada apresentagdo dessas demonstragGes financeiras de acordo com

as praticas contabeis adotadas no Brasil e com as normas de relatrio iro (IFRS) emitidas pelo Internafional Accounting

Standards Board (IASB), & pe\ns cantroles internos que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstraces

financeiras livres de rel te, indeper se causada por fraude ou erro.

Na das lmancelras, a agao & el pela avaliagdo da capacidade de a companhia continuar

dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas
cucunstAnmas mas ndo com o objelivo de expressarmos opinido sobre a encac\a dos controles internos da Companhia

. q das politica abeis ulilizadasear bili da: contabeis e resp IgagGes feitas pela
adm\mslracéo

+ Concluimos sobre a adequagéo do uso, pela administragdo, da base contabil de continuidade operacional e, com base nas evidéncias de
aumlnrla obtidas, se exnste |nr.erleza relevante em relagdo a eventos ou condicdes que possam levantar divida significativa em relagéo

de de da C hia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar atengao em

nosso relatorio de auditoria para as A di nas acdes financeiras ou incluir modificagdo em nossa opinido, se
as divulgages forem inadequadas. Nossas conclusdes estio fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso
relatorio. Todavia, eventos ou condicbes futuras podem levar Cnmpanhla a ndo mais se manter em ccntmmdade aperacmna\

+ Avaliamos a apresentago geral, a estruturae o ido das o agoe: iras, inclusive as divulgagd &

e se as demor

financeiras representam as correspcn:ﬁentes transagdes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresenta;éo adequada.
Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanga a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria
& das constatag@es significativas de auditoria, inclusive as deficiéncias i 'as nos controles internos que identificamos
durante nossos trabalhos.

Vitoria, ES, 13 de margo de 2020
Wesley Cristian Marques ‘Wiladimir Firme Zanotti
Contador CRC1ES009545/0-0 Contador CRC 1ES007326/0-5
BAKER TILLY BRASIL - ES BAKER TILLY BRASIL -ES
Auditores Independentes Auditores Independentes
CRC2ES000289/0-5 CRC2ES000280/0-5

@ bakertilly

__EDITAL DE PRIMEIRO E SEGUNDO LEILOES PUBLICOS

Datado 1° Leildo: 05/05/2020 (terga-feira), as 10:00 horas

Data do 2° Leilao- 05/05/2020 [terga-feira), as 11:00 horas (em nao havendo arematants no 10
Leitaa),

Local: , 1. 70, 53l 810, Prai Sud, Vitbria—ES.

COMUNICADO

VITORIAPAR PARTICIPAGOES S/A
CNPJ N° 30.550.210/0001-14 / Nire: 32.300.041.078

VIDAMED CARE CLINICA E RESIDENCIA ASSISTIDA SIA
CNPJ: 27.596.191/0001-52 / NIRE: 32.300.041.949
Resumo da AGE realizada em 02/04/2020.

COOPERATIVA DE CREDITO SUL- SERRANA DO ESPIRITO SANTO - SICOOB SUL-
SERRANC, com sede social na AVENIDA ANGELD ALTOE, 340, SAO PEDRD, VENDA NOVA
DO IMIGRANTE-ES, nscrita no CNPJ sob o n.” 00.815.319/0001-75, faz saber que no dia e hora
designado, em cumprimento ao disposto no art. 27, capur, & §5 17 2, da Lei § 514197, vendera
na estado em que 5e encanta o imével a sequr a0 prego de RS 3.978.500,00 (s milhdes.

Valor para o 2° leilo: RS 1.201.504,56 (um milhac, duzentos e um mil, quinhantos e quatra
reais, cinquenta e seis cenlavos)
Descrigéo do imovel;
Araa agricola medindo 314.600,55 m2, correspondentas 2 6 algueires, 20 litros e 0,65 m2 de
terrencs, sem . Distrita de Piagu, Muniz
Freire/ES, confrontando-se a0 norts com Paulo Busno @ Romario Bueno, 3a sul com Angslino
Sabina, a0 leste com Alexandre Sabin e a oeste com Camila Cola, registrada no Carfério de
Reg:slru Geral de Imoveis da Comarca de Muniz Freire/ES sob n® matricula n. 4457, lvro 2-8,
cadastradono INCRA sob o n. 950,025 861 510-2. Imével acupado. Reserva Legal registrada na
AV 34457 de 13,81% dolotal da propriedade.
CONDIGOES DE PAGAMENTO: A vista

Lalloelro, registros, d

QUTRAS CC
iMpostos & taxas, comerio por conta do aematante.
Sera garantido ao(s) fiduciante(s) adquirir sem concoméncia de terceiros o imovel outrora
entregue em garantia, exercendo a seu direfto de preferéncia em 17 ou 2° leitaa, pelo valor da
divida, acrescida dos encargos e despesas, ainda que, UIFDS iNterassados 4 tenham efatuado
lances, para o respactivolote do leilo
Demais informagtias sobre oiméval, contatar olellosiro
Ficam desde logo intimadas do presente Leildo os devedores GUILHERME GERALDO DA
CUNHAMILANEZI, CPF 653,078 857-04 & ROSEANNE ALENCAR AZEVEDO MILANEZI, CPF
394.622.347-87, caso no sejam ancontradas para intimagao pessoal.
Vitéria, 30 de marga de 2020
CODPERATIVA DE CREDITO SUL- SERRANA DO ESPIRITO SANTO
- SICOOE SUL-SERRANG
Leiloeiro Piblico Oficial Gabriel Fardin Pereira —

JUCEES 055/2013

A administragdo comunica que os documentos a que
se refere o Artigo 133 da Lei 6.404/76, do exercicio
social encerrado em 31/12/2019 encontram-se na
sede da Companhia a disposicdo dos Acionistas.
Vitoria/ES, 17 de abril de 2020.

As 18hrs. na Sede da cia. Presenca da totalidade dos acionistas.
Ordem do dia: 1) Alteragao da composigéo do quadro acionario, com
indicagdo de novos acionistas; 2) Aumento do capital social; 3)
Aprovagéo do novo Boletim de Subscrigéo. Deliberagdes aprovadas.
AGE registrada na Jucees em 06/04/2020 sob o n°20200187694.

IMMOBILE LOCAGAO E ADMINISTRAGAO DE
IMOVEIS LTDA DE CNPJ: 13.966.993/0001-00, TORNA
PUBLICO O INIiCIO DAS OBRAS, ATRAVES DO
PROCESSO N°.1277/2019, A LICENGA MUNICIPAL
PREVIA — LMP — GLA/N°. 60/2019/CLASSE |, PARA A
ATIVIDADE DE “CONSTRUGAO DE GALPAO’, NA
LOCALIDADE DE RODOVIABR 262, BAIRRO RIBEIRA-
VIANA-ES.

(" EDITAL DE LEILAG DE ALIENAGAO FIDUCIARIA - PRESENCIAL E ONLINE
1°LEILAO: 20 e abril de 2020, 4 14h30min *. 2* LEILAG: 12 de maio de 2020, ds 14h30min *. "horério de Brasilia)
Ana Claudia Cardlira Campos Frazdo, Lefoera Oficiel, JUCESP rf* 836, escritorio na Rua da Mocca, 3,547, Mooca,
S0 Paula'SP FAZ SABER atodos quanto o presante EDITAL virem ou dele conheciment tver, que levarda FUELIDD
LEILAO de moda PRESENCIAL E ON-LINE, nos termes da Lei o° 0514197, ertigo 27 & pardgrafos, aulorizada pely
Credor F‘duc\anu BANCO SAMT&NDER(BRAS\LJ SIA - CNPJ n” 90.400.88810001-42, nos fermos da oédula de

PREFEITURA MUNICIPAL DE
PRESIDENTE KENNEDY

RESULTADO DE HABILITACAO E ABERTURA
DE PRAZO PARA INTERPOSICAO DE RECURSO
CONCORRENCIA PUBLICA N° 007/2019

O Municipio de Presidente Kennedy/ES, através da Comissdo
Permanente de Licitagdo, toma puiblico o resultado de julgamento
da HABILITAGAO da Concorréncia Pablica em epigrafe. Registra-
se que foram HABILITADAS as empresas: 1) AMERICAN
STAR CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA, 2)
AML OBRAS E CONSTRUCOES EIRELL 3) COFRANZA
CONSTRUTORA LIDA, 4) CONSTRUSAN SERVICOS
INDUSTRIAIS LTDA, 5) ENGEVIL ENGENHARIA LTDA, 6)
GOLDEN EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELL,
7) ILHA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, 8)
IMBEG - IMBE ENGENHARIA EIRELI, 9) MAR & SOL
SERVICOS DE CONSTRUCAO CIVIL LTDA-EPP, 10) RDJ
ENGENHARIA LTDA, 11) RR COSTA CONSTRUCOES LTDA,
12) RENOVA CONSTRUGOES LTDA EPP, 13) SANTOS
LOCAGOES E SERVICOS DE TERRAPLANAGEM EIRELI,
14) TRILHOS CONSTRUCOES EIRELI - ME, 15) VALE DOS
MILAGRES CONSTRUTORA EIRELL EPP, 16) VIPLAN
ENGENHARIA EIRELI - ME, 17) WM. VASCONCELOS -
ME e 18) WES EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA.
Sendo INABILITADAS as empresas: 1) A. L. CONSTRUCOES
LTDA EPP, 2) CONSTRUTORA PATAMAR LTDA EPP, 3) CSM
CONSTRUGQOES LTDA, 4) D & G PROJETOS E CONSTRUCAO
CIVIL LTDA - ME, 5) ELICON CONSTRUTORA LTDA - EPP,
6) FL.G BLOCOS EIRELI EPP, 7) GFP CONSTRUTORA
EIRELI ME, 8) J. AZEVEDO ENGENHARIA EIRELL 9) L & L
CONSTRUTORA LTDA, 10) LOCKIN LOCACAO - EIRELI,
11) PLANECTEC EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA
EPP, 12) R. L. MANHAES CONSTRUCOES EIRELI - ME,
13) SALVADOR EMPREENDIMENTOS LTDA, 14) SANTA
LUZIA ENGENHARIA E CONSTRUCOES LTDA, 15) THOR
CONSTRUTORA EIRELI - ME. Deste modo, fica concedido
o prazo de 05 (cinco) dias Wteis para apresentagio de recursos,
conforme previsto no art. 109 da Lei n® 8.666/93.

Vale ressaltar que a solicita¢dio para vista processual deveri ser
requerida e respondida por email (licitacao@presidentekennedy.
es.gov.br), be amento d , em virtude
do previsto no art. 15 do Decreto Municipal n® 022/2020, de 18
de margo de 2020, que declara situagio de emergéncia em Saide
Piiblica nesta Municipalidade.

Presidente Kennedy/ES, 16/04/2020.
Leonardo dos Santos
Presidente da CPL

12017, &0 Devedora SEG MATRIZ COMERCIO ATAEAD\ST&
ELETRONICOS LTDA\ CHPJ i (8936610000189, VITORIA

“Jé troquei, ’

Por que menos, se vocé 1
cLASSI ? 273323 6333

SAO FRANCISCO PARTICIPA OES IMOBILIARIAS SIA
PJ: 30.550.1

RELATORIO DA ADMINISTRAGA(
Senhores acionisias: Em cumprimento as disposigdes legais e
estatutdrias, a Administracdo submele & apfecsaqﬂo de VSas, as
demonstragdes contabeis e suas respectivas notas uphca!wats
referentes a0 exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2018. A
quaisquer

sea disp P

BALANCO PATRIMONIAL
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 (em reais
Nota 2019 2018
Ative
Circulante
Caixa & equivalentes de caixa 4 2152
Contas a receber 5 4331
6434

7545
4167
712

Nao circulante

Propriedades para Investimento 7 50.289
90.299

90.288
90.299
Total do ativo 96,782
Nota __2018 2018

m
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2018 (em reais’
Lueros

MNota Capital
Sacial

Integralizagdo Capital

ey 79255

Integralzagao Reservas.

Lugro liquido do

exercico

Distribuigdo de lucros

Lucros e dividendos

a pagar

Transf. Reserva Legal

Em 31 de dezembro

de 2018

Lucro liquido do

exercicio

Transf. Reserva Legal

Distribuicdo de lucros

79.255

CARTORIO DO PRIMEIRC OFICIO REGISTRO GERAL DE IMOVEIS
E ANEXOS DA COMARCA DE SAQ MATEUS
Audalio de Aguiar Bastos - Ofical & Tabelizo
CARTORIO 1°., OFICIO - REGISTRO GERAL DE IMOVEIS
E ANEXOS COMARCA DE SAO MATEUS - ES.

EDITAL DE NOTIFICAGAQ
EDITAL - Audalio de Aguiar Bastos, Oficial titular do Cartdrio de Registro Geral de Imoveis da
Comarca de Sao Mateus - ES, por nomeagdo na forma da lei e no uso de suas atribuigGes, etc...
Vem através deste, em cumprimento ao disposto no § 4° do arl. 28, da Lei 9.514/1997,
INTIMAR & Sra. CREUZA RIBEIRO MARTINS BRAGA, CPF n°. 852.781.146-49, e 0 Sr.
OSMANQ DA SILVA BRAGA FILHO, CPF: 308.854.006-82, para que no prazo de 15 (quinze)
dias, a partir Ao deste Edilal, efetue o junto a este Cartorio, das
parcelas d: Contraio de Fir firmado em 16/11/2011, regisirado
sob o n® 02, na matricula 23421, do livio 02, neste Cartdrio, referente a0 financiamento
garanlido por Alienagéo Fiducidria do imdvel situado no lugar denominado loteamento Jarding
das Caicaras, no lugar denominado Balnearia de Guriri, na Quadra 71, Lote n® 1 A-C, nesta
cidade de S&o Mateus - ES. Ando Purgagao da mora dentro do referido prazo, poderd implicar
na consolidacio da propriedade em nome da Credora Fiduciaria, BANCO DO BRASIL SIA,
confarme disposte na §7° do Art. 26, da Lei 9.514/97. Séo Mateus - ES, 23 de margo de 2020,
Audalio de Aguiar Bastos - Oficial.
S Mateus, 23 de margo de 2020
Dennyslan Mendes Gomes
Escrevente Substituto Designado

anénima, com sede na Rua Henrique Novass n® B8, sala 605, Centro
- Vittria, constituida em 24 de Maio de 2018, tenda por objeto social a
alividade de adminislraio de bens de imoveis proprios.

2. Principais Praticas Contabeis

T OMERGD D= ESUPMMENTOS OF TEREL QU ¥ LoD D Panvn s patctea ek e e ;
SolidériolAvallsts: NESTOR FERNANDES PINHEIRO, CPFIMF n° 49246559787, em PRIMEIRO LEILAQ For isce dores . 477 Em 31 de dezembro T R
{datatherério acima), com fance minimo igual ou superior a R$ 2.262.052,96 (Dais Milhdes Duzentos ¢ Sessenta Obrigagdies fiscas & soriais 8 1612 1112 de2018 79255 2614 - B9
& Dois Mi Cinquenta & Dors Reais & Novenla e Seis Centaves - afusizados conforme disgosipdes confraluais), o Lucros e dividendos a Pagar 13239 10.038 TR
vl constuido por “Loles fararas) da s 12 ¢ 13 da Quaka , com éres fofal oo £72,0m sivado na Rum G 19851 11628 c OEi mﬁ“if mﬁﬁdeﬁﬁmg FEUMREé ﬁzogwgﬁ WA
Vs s O 1 64 S i, VS, e sl 1t 1 11,334t 2 G e Nio Circulante el e

VitaniaES."| ater "ad corpus” e no estado de Qutras obrigacdes 1 0156 ” i e 2l
conservacdo om gue se encontra. Caso o haja btante a'r prmero |edao, fica desds & designado o SEGUNDO n B Ebﬂ*g::m?md“ alwdwela{maugeraclonals
LELAO com fance a R§ 1.384.937,27 (Um Mih3o Trezenios & Oftenta Total do passivo onk b socl 38065 21571
& Quatro Ml Novecentos e Trinla & Sete Rears ¢ Vinle ¢ Sele Centavos - nos termios do art. 27, §2° da Lel .514/97). Patriménio liquida Varu@oegsmcapml cireulante
0 leildo presencial ocorrerd no escritério da Leflogira. Os interessados em participar do leildo de moda Capital social 78.255 79255  (Contas a receber (185)  [A.167)
ondine, deverdo se cadastrar no ste www FrazaoLellozs.com.br encaminhar & siria para Resenva de capital 1 1 Fomecadores (477
liberagao do cadastro 24 haras do inicio do leildo. Forma de pagamento e demais condicbes de venda, VEJA A Reserva Legal 2676 970 ObrigagBes fiscais & sociais 500 1412
INTEGRA DESTE EDITAL NO SITE: wwie Frazaol eiges.com br nformagzes pelo tel 11-3550-4066 (541048 - Mg Total do patriménic liquida 81.931 80228 (yiras obrigacdes (10156)  10.158
;:Lalfdgo passivo e do patriménio 96782 102.010 Pagamenw de impocto de renda e 3998 (2166)
DEMONSTRAGAO DO RESULTADO Caixa liquido Ilmﬂ" pelas (aplicado nas) 23770 26983
Exercicios findos em 31 de dezembro de 2019 {em reais' atividades operacionais
2019 2018 Fluxo de caixa das atividades de
RECEITA OPERACIONAL BRUTA investimentos
PELO FUTURO DO TRABALHO Receita de locagdes 51676 28194 Aumento de Capital s 1
5 _ 51976 _ 28194 Infegralzacdo de Capital 79,255
_AVISO DE LICITAGAO (-} Deducdes da receita bruta Propriedade para Investimentos (90.209)
PREGAO ELETRONICO N°.015/2020 Imposios s/ receitas (2353) (1029) Caia liguido gerado pelas [aplicado nas) (11.083)
O Sistema Findes torna piblico que realizar Licitagao, modalidade Pregao na forma o —2353) _[1.029) atividades de investimentos _
C d C 20C Receita liquida 49623 _ 27165 Fluxo de caixa das atividades de
Eletronico, relativoa presade ivil pi [ Locro biuio 45623 97165 financiamentos
obras de reflorma’ civil para a acessibili npla i a Lje Despesas adrinidrativas ) T11582) ~(5.132) Pagamento de Dividendos. (20.163)  (8.395)
inclinada e de sanitério PNE, com estagdo Resultado antes rec. Desp financeiras (11.582)  (5.132) Caixa liguido gerado pelas (aplicado nas) (20163 (8395
elevatoria de esgoto da unidade do Servigo Social da Industria - Departamento Lucro operacional _E.!m _ 22034 atividades de n . - o AT
Reglonal do Espirito Santo - SESI-DR/ES, localizada em Porto de Santana, Em!mmﬁs (4?0-; ::"";?": liquida de caixa e equivalentes (5.393) 7545
i em regime de por prego unitario.Data da abertura das Caixa e equivalenies de cab@ no inido o=~ e
prepos(as.06/051202ﬂ as 08h30min. O Edital estd disponivel no site do Sistema fﬁ:rpo”:}e(;?: f;:hfg‘:: %elras ks _2§ _ZF%I periodo qu ! T
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NOTAS EXPLICATIVAS DAS DEMDNSTRACﬁES CONTABEIS
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 1. Contexto Operacional 4. O ativo de ao acenvo
ESTADO DO ESPIRITO SANTO A Séo Francsco Participagdes mobiliarias S/A & uma sociedade  cindido de Terranos . que foram avaliado)

resultante da cisdo do Hospital e Matemidade 530 Francisco de Assis
S/A, que segue demonsirado:

Propriedades para Investimentos 311212019
aveis Praprios 90298 58
Total 90.298.58

2.1 As DemonstragBes Contabes i iaborad:

em conformidade com a Resofugdo CFC n® 1.4082012 e de acordo com

aNBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas.

2.2 Moeda funcional e moeda de apresentagdo: Os itens mdwdus nas
contabeis sdo usandna d:

5. Obrigacdes Fiscais, Sociais: O saldo dos impostos fiscais e sociais
recolher no passivo, sdo provenientes do faluramento juntos a locatdo de:
imaveis, apurada conforme o regime de tributagdo de Lucro Presumido,

ambiente econdmico, As
em reais, que & a moeda funcional da Socuedade €, lambem a moeda
de apresentagio,
2.3 Base de elaboragao das demonstragoes contabeis: Edtao sendo
[preparadas com base no custo historico, exceto se indicado de outra
o,
Estmativas Contabeis cansistem para o registro de certas transagdes,
que afetam os alives, passivos, receitas e despesas da entidade, bem
como a divuigacdo de informagdes quando a sua efetva realizagie em
periodos subsequentes.
3.Caixa ¢ Equivalentes de Caixa: Incluem cs montantes de caixa,
fundos _disponiveis em unnhs baménas de livre movimentscdo e
apiicagbes financairas, resentadas por investimentos
temporérios de liquidez |med|a!a [ate 90 dias), registrados ao cuslo,
acrescido dos rendimentos auferidos até as dafas de enceramenio
dos exercicios, com riscos insignificantes de mudanga em seu valor de.
mercado ou de realizagdo.
SAO FRANCISCO PARTICIPAGOES IMOBILIARIAS SIA
Antonio Alves Benjamim Neta
Diretor Presidente.

6. Lucros e Dividendos a Pagar: Comesponde a provisio da parcela
do lucro ndo didtribuide apurade no exercicio, que seque demonstrado
abaixo:

Outras Obrigagées 322019
Lucros @ dividendos a pagar 13.221,28
Total 13.221.28

7. Capital Social: O capital social em 31 de dezembro de 2018,
totaimente integralizado, & de RE 70.25500 (Selenta e nove mil,
duzenios e cinquenta e cinca reais}; dvidido em agdes o valor nominal
1,00 {um real) cada uma
B. Reserva Legal: A reserva legal em 31 de dezembio de 2019 & de
RS 2.873,61 (Dois mil, seiscentos @ setenta @ trés reais e sessenta e
um centavos). Calculada com base em 5% do ucro liguido do exercicio,
limitada a 20% do capital sccial, de acordo com a Lei n® 8.404/76
ADE SERVIGOS CONTABEIS LTDA
Fabiani Toniato
RC-ES 011361/0-0




